
Leksika... töe
faktita®

väänamiseks
Okupeeritud Eestis ilmub teatmeteos Eesti Nõukogude entsük

lopeedia. Pikkamisi ja vaevarikkalt, sest raamat peab fikseerima
pildi tõest sellisena kui seda praegu Moskva näeb. Teatavasti on
suures Nõukogude entsüklopeedias aastate jooksul - terveid lehe
külgi välja vahetatud, vastavalt diktatuuri seisukohtade muutu
misele (ja diktaatorite vahetumisele). Äsja ilmus kodumaal Eesti
N öukogude Entsüklopeedia kuues köide.
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sekti küüsis
Kogu Rootsi oli shokeeritud, kui televisioon paljastas tihe uue ohu, mis ähvardab

noorust: kalifomia päritoluga usuline sekt VJumala lapsed”, millise liikmed pea
vad loobuma oma perekonnast, elama kollektiivselt autoritaarses alluvuses oma
juhtidele. Eestlastele oli vapustav paljastus, et ühe eesti perekonna laps on lang
enud sekti küüsi oma parimais eluaastais. Kristina Mihkelson, kes esines süm
boolselt aheldatuna oma sekti-juhi külge, on nimelt 21-aastane. Ta pööras vane
matele selja ega soovinud kõnelda korjupöördumisest. Vanemad on Johannes ja
Ingeborg Mihkelson Stockholmist, kes IM palunud TV ”Uppdrageti” abi, et tütre
ga kõnelemiseks võimalust saada.

tütarlaps on muutunud sektile
oma tahteta liikmeks, kes ei
julge sealt enam lahkuda.
Svenska Dagbladet teab jutus
tada ühest noorest akadeemi
kust, kes sektiga kokku puutu
des kaotas Identsuse ja lõpuks
valis lahenduseks elust vaba

tahtliku lahkumise.

Kristina Mihkelson, kes on
lõpetanud muusikagümnaa-
siumi ja on organist, tutvus
sekti liikmetega sotsiaalses te
gevuses narkootika küüsi

langenud noorte päästmisel. Ta
ise kinnitas programmis, et ta
on ”Jumala laste” hulgas ön-
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ÄRAHÜPPAJA
Helsiaigborgist
palub Palme abi

ESKILSTUNA (EPL) Eskilstuna-Kuriren jutustab ühendu
ses ühe vene ärahüppaja pöördumisega peaministri poole toetuse
saamiseks oma perekonnaga ühinemiseks, kes on jäänud maha
Moskva lähedale, selle mehe dramaatilise pögenemisloo möödunud
novembris vene kaubalaevalt ”Privolbsk” Helsingborgis, Mees
viibib tööturuministeeriumi põgenikelaagris Flenis.

See köide jätkab eelmiste
köidete poliitikat: märksõnasid
valitakse suurima hoolikusega
ja rezhlimile mittemeeldlvaist
isikuist jäetakse suur osa välja,
sisse võetakse aga neid vasta
seid, kes moodustavad n.ü. aja
loolise paratamatuse.

Nii on kuuendasse köitesse
pääsenud m.h. Konstantin Päts,
Johan Pitfca, Ants Piip, August
Bei, Nikolai Reek j.t. iseseis-
visseaegsed nimed.

Huvitav on märkus näitekir
janik Hugo Raudsepa surma
kohta, kelle tütre raamat mõni
aeg tagasi Rootsis Ilmus süüdi
stusega Nõukogude võimude
vastu. Entsüklopeedia ütleb

nimelt: "Ebaseaduslikult re
presseeritud. Postuumselt re
habiliteeritud”.

Sama märkus seisab enamiku
eesti kommunistide nimede ta
ga, kes hukati Stalini ajastul.

Sekti reeglite järgi oij tütar
lapsel keelatud omal käel
vanematega kontakti võtta 

- see peab toimuma juhtide kau
du. Sekti liikmed annavad tõo
tuse loobuda kõigest maisest
varandusest ja anda oma sis-
seltulekud kollektiivile, kuulata
juhtide sõna ja kinni pidada
reegleist. ”Jumala lapsed” ei
tee tööd, elavad almustest ja
elavad kollektiivselt.

New Yorgi jurdiilise komi
sjoni rapordi järgi esineb sektis
ajupesu, ihunuhtluse ähvardusi
ja seksuaalset väglvaldagi.
Kuna sekt pärineb Ameerikast,
on selle Rootsis tegutsevas
osakonnas juhtivalt tegevad
mõned sealse päritoluga ini
mesed. Mis liikmetega toimub,
on kaetud saladuse kattega.

Kristina Mihkelson on koos
sekti liikmetega sageli elukohta
vahetanud, nii et vanematel on
olnud raske tema asukohtagi
määrata. Vanemad leiavad, et

Pääsesid
kirjanike
MITU

Välismaise Eesti Kirjanike,
Liidu ju-juhatus oma koosolekul
3. veebruaril otsustaks uuteks
liikmeteks võtta luuletaja Urve
Aasoja-Karuksi Kanadast, luu
letaja Ilona Laamani ja luule
taja ning kirjandusloolase Paul
Laane Rootsist.

Mehe nimi on Valentin Aga-
pov, 40 aastat vana, elukutselt
laevamehaanik. Kui laev Hel
singborg! tuli lasti võtma, pää
sesid mehed gruppidena polit-
rukkide juhtimisel linna vaa
tama. Agapov kuulus 12-mehe-
lisse gruppi. Kusagil raadloäri
aknal näidati jalgpalli ma tshi
värvi-TV-s ja Agapov ühe teise
kaaslasega jäi sellest huvitudes
grupist pisut maha, mida polit-
ruhk pahaks pani. Jõudnud 50
meetrit edasi, pöördus ta tagasi
j:> tegi korralduse, et TV-vahti-

jad otsekohe oma passid temale
üle annaks. Need keeldusid,
kuld läksid grupiga tagasi lae
va. Seal võttis poiiitkomissar
nad ülekuulamisele ja nõudis, et
nad kirjutaksid ”seletuse”.
Mehed leidsid, et nad ei ole mi
dagi paha teinud. Sellegipoolest
teatati, et nende paberid lähe
vad ”kõrgemale poole edasi”
kodusadamasse jõudes.

See . informatsioon otsustas
Agapovi tegutsemise. Kuna ta
oli teadlik, et teda võidakse 15-
ks aastaks tööiaagrlsse saata
otsustas ta teha põgenemiskat
se. Teda enam ei lastud teistega
maale, kuid poetades ennast
teiste hulka, õnnestus tal end
vahist mööda poetada ja jooksis
lähemasse autofirmasse, kus
personal kutsus välja politsei. '

Kümne päeva jooksul polit-
selarestis, mis järgnes asüüli
küsimisele, käisid teda kttlas-
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Türgi
lahkub
Natost?
ANKARA (EFL) — Ameerika

kongressi otsus lõpetada sõja
lise abi andmine Türgile on
kutsunud esile vastureaktsiooni
Ankaras. Färast Türgi riikliku
julgeolekunõukogu koosolekul
seletas peaminister Irmak, et
USA abi lõpetamisel on Türgi
sunnitud kaalumisele võtma
oma seniseid kohustusi NATO
liikmena, 'nirgi on nimelt Eu
roopa lõunarinde kaitsjaid. USA
kongress kavatses tttrfelastele
survet avalduda vägede välja
toomiseks Küproselt, kuigi vä
lisminister järelduste eest tõsi
selt hoiatas. Küprose pärast on
Kreeka juba varem revideeri
misele võtnud oma NATO-koo-
stöö.

PORTREED ja MODELLID

mm

Torontos toimus ainulaadne, üritas —- suur portreekunsti näitus pao-
loteistsaja väljapanekuga, mis suuremalt osalt olid laenatud erako
gudest ja-isikutelt.
Näitus äratas suurt huvi, seda enam, et kohal viibisid ka paljud

portrcrceritud isiklikult koos kunstnike-portrAr.erijatega.
Pildil vasakul seisavad kirjanik Salme Ekbaumi portree ees kirjanik
ise koos portree autori Rutt Tulvinguga. Parempoolsel pildil kirjanik
Arved Viirlaid teda kujutava portree ees.
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Teravam
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Roots- puudnuu rõhutada oma
n«»utraLteeli \ oi oigermn alli
ansivabadust. See ei ole olnud
kerge ei minevikus ega ka
praegu, sest valvsad silmad
väljaspool! jälgivad kõiki te
gutsemisi. Kuna Rootsi lähe
duse tõttu eriti tunneb idast
vaatavaid silmi, siis on viimas
te aastate jooksul ilmnenud
selge silmategemise tendents
just Moskva suunas, kus eriti
rahul on oldud üldise vasakule-
väändumlsega ning Rootsi
erakorralise angazheerimisega
Indo-Hiina probleemidesse
kommunistliku poole soosijana,
muidugi on rahulolevalt naera
tatud ka siis, kui mõni rootsi
ministritest järjekordselt mi
dagi ütleb N. Liidu peavastase
USA arvel ja nii jahendab va
hekordi lääne suunas.

Kuid ilmselt ei ole see küllalt,
sest viimasel ajal on olnud
märke Moskva rahulolematuse
suhtes ja neid märke on alla
kriipsutatud väikeste ' 'nõelte
ga” nõukogude ajakirjanduses,
kus äkki on rohkem Rootsit ja
Skandinaaviat üldse kritisee
rima hakatud. Selgeimaks ra
hulolematuse märgiks oli oo
tamatu ja ebaviisakas rootsi
sõjajõudude ülemjuhataja va-
Stukiilaskäigu äraütlemine
möödunud aastal, mil viimsel
hetkel lihtsalt seletati, et
"Gretshkoä ei ole aega vastu
võtta”. Nagu nüüd alles teatati,
ei ole külastuse ärajäämine sii
ski lõplik, sse toimub kunagi
"Sobival hetkel”. Rootsi peab
ootama jääma seda sobivat
hette.

Skaacttnasvia korresponden-
Moskvas raporteerivad, et

viimasel ajal cn peaaegu iga
f»6er vm» peaajakirjanduses
#»s«*»8ä ka* sõnumeid või
fenBangntaare, mis puudutavad
Smfimns riike. Üheks põ
lguseks ca loomulikult Moskva
-Kana plaan teha Läänemerest
"raaumerf”. tahti sisse ei lasta
ud!te-i8S8«mst«-Hikide sõja
laev», amafi oktoobris jälle

tsnniltaia, naida juba 15 aastat
au kordavalt lansseeritud —
kord Varssavi, kord Helsingi
kandu (ja praegugi toetab seda
Äktamen), kord Moskvast ot
se. Kõik see võib ahenduses olla
loodetud sobimuse saavutami
se®» ida ja lääne vahel Genfi-
läbirääköniste alusel, kus lääs
näib olevat teinud järjekordseid
järeleandmid status quo küsi
muses, mis aga vähemalt senini
oo vaid planeerimise staadiu
mis.

Skandinaavia tähtsus on
rahvusvaheliselt kasvamas
strateegiliselt ölileidude tõttu,
seda eriti Norra meres, kuid ka
loodetavate Gotlandi ja Skäne-
leidude taustal, mis venelasi
panevad mõtlema kontinen-
taalsokli omandamisele — tea
daolevalt tahavad nad oma
"õlipüri” nihutada Gotlandi
külje alla, seletades, et Lää
nemeri tuleb poolitada man
drist lugedes.

Et Rootsi oma ohtude suhtes
just sinisilmne eš ole, ilmnes
dtexnjuhataja Süg" Synnergreni
amWiftsidest. milliseid Moskvas
valjude protestidega vastu
vflett, kingi midagi dementee-
rlda ei olnud. Faktid jäid fakti-

' ®ks. Ja süs cm. Moskva protes-
teertnud ka rootsi püüdluste

vastu muua oma sõjalennukit
‘Viggen" Euroopa NATO-

bucmetete siin otseselt juhtides
tähelepanu, et selline muuk ei
vastavat "1907-aasta Haagi
konventsioonile ’ ’ neutraliteedi
küsimuses, kuigi sel ajal N. Lii
tu veel olemas ei olnudki. N.
Liidu käitumine Balti riikide

neutraliteedi vastu a. 1939/40
jutustab omavörd, kuidas siis
suhtuti neutraliteeti ilma muu
põhjuseta kui et "meie piirid
tulevad kindlustada" (Hitleri
abiga, kes ’ 'huvipiirkonna' ’
vabaks andis Molotov-Ribben-
tropi paktiga).

Rootsis on Moskval tekkinud
veel omasugused mured siinse
kommunismiga, millise harg
nemine on kaasa toonud oota
matuid efekte: üks osa, Pekingi
sõbrad, on muutunud ägedalt
Kremli-vastaseiks ja ületavad
selles osas kõik, millega n.n.
antikommunistid on toime tul
nud. Lihtsalt juba selle pärast,
et nendel on otsesed allikad.
Kuna ka neid jõude rootsi sise
poliitikas mõnikord peetakse
vajalikuks rahuldada, siis olid
Moskvale võibolla valus pea
minister Palme kaks sõnavõttu
(Rootsis Piteås ja Soomes Ylö-
järvil), kus ta suurriike kriti
seeris relvastusv oidu jooksu
ning arengumaade unarusse
jätmise pärast, lisades, et tule
vikku ei saa olla autoritaarsel
ja vabadusevaenulikul sotsia
lismil, ei ole õlge, et üks väike
grupp Lenini elildiprintsiibil
haarab võimu, et määrata
enamuse üle, kes ei saa vabadel
valimistel muuta poliitilist juh
timist. See oli valus eriti, kuna
Peking ei unustanud aplodee-
rlmast.

Suur naaber idas tunneb
heameelt, kui kritiseeritakse
USA-d, ei salli aga, kui pisike-
negi tõetera tema enda kohta
kuuldub. Eriti piirkonnas, mil
lele langeb ta vari.

KI,A

ARENG
Samal päeval kui rootsi tele

visioon näitas viimast osa briti
naiste võitlusest hääleõiguse ja
meestega üheväärsuse eest,
mis lõpuks saavutati maailma
sõja abiga, sai teatavaks, et
Briti konservatiivne partei, to-
ry, on suure häälteenamusega
valinud oma uueks parteiliid
riks (ja automaat sell peami
nistri kandidaadiks) mrs.
Margaret Thatcheri.

Soe valik pani õieti ka Rootsis
esitatud hritt TV-sarjale punkti
peale, kuna inglise naise
emantsipatsioon jõudis kulmi
natsiooni ja seda just erakon
nas, milline kunagi kindlalt
seisis naiste hääleõiguse vastu.
Nüüd on aga konservatiivid
naise võimete tunnustamises
tööerakonnast ette jõudnud.

Konservatiivsel Inglismaal
ennustatakse just selle tõttu
(konservatiivsele) tööerakon
nale, kus naised ei ole veel et
teotsa pääsenud, pikka võimu.
Muidugi hui Wilson ja teised
mehed jagu saavad briti ma
janduslikust pankrotist. Kas ei
oie aga tõepoolest vaja ka pre-
renaise kätt just selles meeste
kätes allakäinud majanduses?

ic-tj EifåiOGp^
kcasciek ja h,?iü kuuvere?’ u kj

11.1 — 2.2 s.a. IeW<- asei Lune
burgis ülemaailmse Eesti Kes-
knou! ogu Euroepa Büroo koosolek
ia 2 "Balti konverents” Ida-Aka
deemia ruumides. Saadikuid Eu
roopa Büroo koosolekule oli saa
bunud peaaegu kõigist Euroopa
riikidest, kus eestlasi elab.

Kuna senine Euroopa Büroo ju
hataja kolonel Alfons Rebane oli
oma kohalt tagasi astunud pere
konda tabanud raske haiguse tõttu,
siis Kesknõukogu New Yorgis oli
õnnestunud valiku tulemusena
nimetanud uueks juhatajaks
”Võitleja” peatoimetaja Arnold
Joonsoni.

See valik kinnitab järjekordselt
professor Jüri Uluotsa sõnu 1943.
aastast, et kui mõne võitleja koht
muutub vakantseks, siis loodus Ise
korraldab, et alati on olemas rr.dm
eestlane, kes seda vastutusrikas!
ülesannet enda õlgadele võtab ja
tehtud tööd jätkab! Siinkohal vää
riks allakriipsutamist A. Joonsoni
kui Euroopa Büroo juhataja poolt
koostatud saksakeelne märgukiri
Saksa Liiduvabariigi avalikkusele
ühenduses Euroopa Julgeoleku
konverentsiga Genfis. See märgu
kiri on seni leidnud suurt tähelpanu
saksa keelt kõnelevas maailmas.

Peale Euroopa Büroo koosoleku
avamist A. Joonsoni poolt sai esi
mesena sõna meie diplomaatne
esindaja Saksamaal, härra E.
Reisenberg, kes andis ülevaate po
liitilisest olukorrast. Ta ütles muu
hulgas, et kui esitada lääne polii
tikutele küsimuse, kas N. Liit soo
vib rahu, siis on vähe neid, kes seda
eitavad. Kindlasti soovib Kreml
Picasso rahutuvi turja! ratsutada
maailmas, et enda sise- ja välispo
liitilisi kontsepte realiseerida. Sel
leks on vajalik maailma uinutada,
et enda sõjalist potentsi täiendada
ning varustada. Seejuures kasutab
ta ära naiivse ja vähe mõtleva
läänemaailma soovunelmaid tu
handeaastasest rahuriigist ja
kommunistliku õpetuse kritslikust
moraalist. Tegelikult aga suureneb
N. Liidu sõjaline jõud. Kui Mao-
Tse-Tung hiljuti F.-J. Straussi kü
laskäigul Pekingi juhtis tähelpanu
asjaolule, et punaarmee 300 divii
sist asub Hiina piiril ja Mongoolias
ainult 40 diviisi ja ülejäänud 160
Euroopa idabloki alal, siis vltara-
sed mitteametlikud awlmed kõn
elevad isegi, et Lääne-Euroopa
piiridel asub juba 207 punaarmee
diviisi. Võib olla, on Maol õigus kui
ta arvab, et mitte Puna-Hilna pole
N. Liidu poolt kallaletungi hädao
hus, vaid sootuks Euroopa silla
pea!

Teine ettekanne oli Agu Kriisalt
kommunistliku mflltratsiooni
probleemidest paguluses. Sellele
järgnesid Üksikute maade esinda
jate sõnavõtud ja aruanded. Nen
dega alustas Rootsi Eestlaste
Esinduse büroo juhataja Ahtt Pae,
kes andis pikema ülevaate eestlas
te olukorrast Rootsis ja selgitas
asjalikult uut sisserändajate sea
dust. Temale järgnesid Inglismaa
esindaja pr E, Pämsalu ja Sak
samaa esindaja II. Kangur! sõna
võtud. Pisut lühemalt esitasid oma
ettekandeid Belgia esindaja pr. L.
Dillie-Lindre ja Taani esindaja J.
Mereväll.

Viimasena esitas oma aruande
Pariisi eestlaste esindaja Fanny de
Sivers, kes pani kõigile saadikutele
südamele tihedamaid kontakte
võtta Prantsusmaa eestlastega,
samuti palus informeerida Pariisi
kõigist uutest mõtetest ja ideedest,
et neid ka seni saaks rakendada
meie ühises vabadusvõitluses.

A, Joonsoni! oli õnnestunud kok
ku leppida noore juristi Ants Lui-
kiga Frankfurti»*, kes oli nõustu
nud sekretärina protokollima Eu
roopa Büroo koosolekuid. Valik oli
seda tänuväärsem, et Luik kui
noorema generatsiooni esindaja oli
ntius aktiivselt kaasa lööma meie
vabadusvõitluses Euroopa raa
mes.

Uue Euroopa Büroo ettenägeliku
soovi kohaselt kasutati eine- ja
kohvi vaheae gasld omavahelisteks
läbirääkimisteks. Seiie i&gajärjei

j oli eestlastel võimalik esitada juba

orr . arv-misi Baki c' itsi T rnsei
■ tegevuskava arutamisel sama
-paeva ontui.

; Enne koosoleku lõppu saadeti
tervitus endisele juhatajale Alfons
Rebasele. Koosolek lõppes tradit
sioonilise Eesti hümni laulmisega,
mille järele siirduti Ida-Akadee
mia raamatukogusse, kus algas
.teine Balti konverents.

Konverentsi avas Balti Seltsi
peasekretär Adam Grünbaum, kes
hiljem vaheldumisi dr. Olgred Aule

• (Balti Seltsi abiesimees) ja dr. A.
Gerutisega (Leedu saadik Shveit-
sis) juhatasid konverentsi. Sisse-

. juhatava ettekande pidas dr.

.Margareta Ausata. Londonist, kes
kõnedes N. Liidu dissidentidest

• ühenduses balti rahvastega.
Järgnevatest ettekannetest vää
riksid esiletõstmist, dr. Gerutise
oma, kes referaadis käsitles pea
miselt kultuurilist genotsiidi ning
teid, kuidas selle vastu võidelda
ning äratada maailma avalikkuse
tähelpanu venelaste võtete kohta
Baltikumi russlfitseerimisel.

Edasi paelus tähelpanu Londonis
asuva Läti dlplomaatse esindaja
Paul Reinhardsi sõnavõtt teemil:
’ 'Maailmapoliitiline olukord ja
balti rahvaste saatus”.

Reinhards alustas oma ettekan
net analüüsiga kolme võimaliku
söjakolde kohta: Esiteks — Kaugi-
Ida, tas on mõeldav konflikt N.
Liidu ja Puna-Hilna vahel, teiseks
Lähis-Ida, kus nii Israel kui ka
Egiptus omavad aatomirelvi ning
tõenäosus on suur, et need leiavad
kasutamist järgmise konflikti pu
hul ja seda Euroopa läve ees, ning
viimaseks Balkan, kus diktaator
Tito surm võib põhjustada suuri
segadusi. Viimases saab ainult üks
kolmest võimalusest võitjaks jää
da kas senine kommunistlik süs
teem, kas sunnitakse jugoslaavlast
taas omaks võtma Moskva mustri
kohase satelliitrügi staatuse või
kas laguneb Jugoslaavia ja tema
asemele kerkib rida vähemaid
rahvusriike. Ükski vorm ei saa seal
stabiliseeruda lima relvajõudude
kasutamiseta.

Peaks ühes eelnimetatud söja-
koldes sõjaline tegevus puhkema
enne allakirjutamist Euroopa jul
geoleku paktile, siis jääb riigipea
de sõit Helsingisse ära. Peaks aga
pärast Helsingi pidulikku protse
duuri, kus sõöfiakse kaaviari ja
juudakse shampanjat, aset leidma
sõjaline kokkupõrge mõnes eel
nimetatud nõrgas punktis maail
mas, siis iseenesest ammlleerub
see kõlav pakt.

Väga hää vastuvõtu osaliseks sai
ka Agu Kriisa loeng kommunistli
kust infiltratsioonlst paguluses.
Tema ettekanne oli sama, kuld
saksa keeles, mida ia pidas eest
lastele eelmisel päeval. Å. Kriisat
tutvustas osavõtjaile dr. Gerutts,
kes peale referaati tähendas, et
noore eestlase ettekanne oli nii põ
hjalik ja selles oli juba vastatud
kõik küsimused, nii et tema ei oska
avada diskussiooni selle üle. Dr.
Gerutis soovitas aga, et läti ja iee-
du esindajad kirjeldaksid lühidalt
vastavaid olukordi endi kaasmaa
laste hulgas. Seda tehti, kuid võrd
lemisi kokkuvõtlikult.

Konverentsi kõrgpunktiks oü
tshehhi malemeistri Ludek Pach-
manni ettekanne: "Praha aasta ja
seik; pärandus”. Ta leidis kokku
võttes, et kommunism on maail
mast kadumas ja Tshehhoslovak-
kla okupeerimisega murdis la ise
oma kaele lõplikult. Maailma
”reaalpoliitika” kohta tähendas
Pachmann, et see ei seisa ainult
järelandmises venelastele, vaid
oige "reaalpoliitika” haarab soo
tuks unistusi ja visioone, kuidas
ihestatud rahvad ise endi saatust
soovivad kujundada tulevikus!

Pidulik oli ka konverentsist osa
võtjate ühine külaskäik Saksa-
Balti Kultuurkeskusesss, rais asub
vanas 14-nda sajandi gildihoones
Lüneburgis. Konverentsist osavõt
jaid tervitas kultuurikeskuse esi
mees ajaloolane A. v. Taube.

Viimane konverentsi päev kul
ges peamiselt läbirääkimiste tähe
all. Leiti, et tuleb jätkata memo
randumite ning märgukirjade esi-

tanust I uigi need variel võivad
tunduda väärtusetutena, on nad
aga aimud korduvalt ja ootamatult

suuri tagajargi. ;
Läbirääkimiste kestel võttis

mitmel korral sõna meie Pariisi
esindaja pr. F. de Sivers. Suure
poolehoiuga kuulati tema seletust,
et Prantsusmaal on luinasmasks
Kuramaa de Courtande) ja ka
Leedu (Lithuania), kuld harilik
prnatstane ei tea, et need maad on
tegelikult olemas. Prantsusmaa
eestlased valmistuvad ette esine
miseks Pariisi raadios, et seal sel
letada, kus need muinasmaad
asuvad, kuhu keegi ei pääse, sest
need alad on venelase poolt vägi
valdselt okupeeritud. • -

õnnestunud konverentsi lõpetas
peasekretär A. Grünbaum. kellele
avaldati tänu töö ja vaeva eest,
mida iii oli näidanud ürituse hiil
gavas õnnestumises.

J. Adila

Eesti keele
eksam Liindis

20. jaanuaril lõppes Rootsi üli
koolides ametlik sügispoolaasta.
Selle ajani on Landi ülikooli Soome-
ugri Seminaris sttgtspoofcuutal
eesti keele öppeUinll sooritanud
eksameid järgmised üliõpilased:
A-nlvool (20 punkti) Aino Haljas-
mäe, Hilja Ivalo, Andres Koera,
Ritva Kyander ja MarvI Sclüedat,
B-nivool (40 punkti) Reet Pääsuke
ja Eva Varbu.

Kaarli Aluoja
suri Tallinnas
Tanumas on pärast pikemat

haigust surnud teatrivefc**»
Kaaril Aluoja, kes sai 15 aastaseks.

Kaarli Aluoja lõpetas Draama
stuudio teatrikooli esimese lennu.
Oli Draamastuudios näitleja ja la
vastaja aastatel ttM-lttK. Koob
Andres Säreviga töid nad lavale
Tammsaare Tõe ja õiguse, mäng-
iees ise Indrek Paasi rolli. Pärast
1965. aastat oli Tartus Vanemuise
peanäitejuht ja esimese vene oku
patsiooni aastal selle teatri direk
tor.

EESTI PÄEVALEHT _
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokta
Vastutav väljaandja

(anav.utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan32,1 tr.
postiaadress: BoxS67

10129 Stockholm 1
Telefon 2184 48

Toimetaja EskUstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

63102 Eskilstuna, tel. 016/147772
Teiiimispostgira nr. lo 67 70-0

Ruulutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 187: —
Termin (4 kuud)... kr. 6S:

KUU kr. 18: —
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskilstuna-Kurirens
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''Absoluutsed tshempionid”
maadluses

V. Uibopma kõneleb
aktusel Stockholmis

s
Pärast mitmeaastast vaheaega

alustati N. Liidus jälle selgitama
absoluutseid meistreid raskejõus
tiku aladel, nii üleliidulises ulatu
ses kui ka üksikutes ’ 'vabariiki
des". Sellisel võistlusel ei ole kaa-
luvahesid, rasked ja kerged mehed
vöitslevad kõik ühes grupis, koh
tudes omavahel tumilrlsüsteemls,

Eestis peeti esimesena nimeta
tud vöitslused klassikalises maad
luses ja need töid maadlusmatile
eesti kaheksa kangemat maadle
jat. Võistlused lõppesid suure ülla
tusega, kuna kahele esimesele ko
hale tulnud tallinlased Ants Nisu ja
Henn Põlluste kuuluvad 90 kilo
kaaludes II keskkaALU. Kõik ras
kemad mehed jäid neist tahapoole.
Turniiri raskeim mees, 118 kg kaa
luv viiekordne eesti meister ras
kekaalus Heldur Koone suruti ko
guni viiendaks.

KULÖLASKURI JUUBEL
Möödunud aasta lõpus tähistas

oma 80. sünnipäeva Ernst Rull,
meie esimene suurlaskur. Rull oli
Eesti laskureist esimene, kes tõi
MM-vöistlustelt kuldmedali. Ta
kuulus Eesti rahvusmeeskonda
aastail 1931-1S49, võttis osa nel
jast MM-vöistlusest, kust naasis
väikepüssi viiekordse meeskond
liku maailmameistrina. Oma pika
karjääri jooksul võitis Rull kümme
Eesti meistri kulda, neist viimased
kolm 1960. aastal, kui oli juba 58-
aastane.

ilmekalt ja sügava hingeelulise
usutavusega erinevaid inlmsaatusi
ja olulisi ühiskondlikke probleeme
nii okupatsiooniaegadel kodumaal
kui ka paguluses. Meie kordami
nekuid ning tagasilööke ja ebaõn
nestumisi. Valev Ulbopuu enda
elukäik on üks positiivseid näiteid
paljude värvirikaste inimelude
arenguteedest ta kirjandusliku
loomingu lehekülgedel. Siirdunud
1943. aastal maapakku üle Soome
Rootsi, toimetas ta Helsingis aja
lehte "Malevlane” ja Stockholmis
ajalehte "Välis-Eesti". Sooritas
1963. a. küpsuseksami Stockholmi
Eesti Gümnaasiumis, õppinud
Helsingi ja Lundi ülikooli filosoo
fiateaduskonnas ning saavutas
1970. a. fil. dr. kraadi soome — ugri
keeltes. Alates aastast 1971 lektor
Lundi ülikooli Soome-ugri Semi
naris.

Eesti Vabariigi aastapäeva ak
tuse külalistel on huvitav ja pö-
nevgi kuulda mida Valev Ulbopuul
teravapilgulise eluvaatlejana ja
-kirjeldajana on ütelda kaasaja
probleemidest ja tuleviku per
spektiividest.

Kontsertaktus Stockholmi Kont
serdimaja suures saalis pühapäe
val, 23. veebruaril algab täpselt
kell 2 päeval. Aktuse pääsmed on
eelmüügil bürootundldel Eesti
Majas nii Rahvusfondis kui ka
Kultuuri Koondises. Et vältida tü
likat sabasselsmist — hankige
pääsmeel aegsasti eelmüügilt!
Eelmüügist ülejäänud pääsmed on
müügil aktuse päeval Kontserdi
maja fuajees poolteist tundi enne
kontsertaktuse algust.

FU. dr. ja kirjanik Valev Uibo-
puu

Eesti Vabariigi 37-nda aasta
päeva kontsertaktusel pühapäeval,
28. veebruaril Stockholmi Kont
serdimaja suures saalis peab ak
tusekõne kirjanik Valev Ulbopuu.
Kirjaniku kutsumine aktusekõne-
lejaks on sobivalt kooskõlas asjao
luga, ei kalendriaasta 1975 on Eesti
Raamatuaasta paguluses üle
maailmses ulatuses.

Valev Ulbopuu (sündinud 19.10.
1913 Võrumaal) on meie tuntumaid
ajakirjanikke ja kirjanikke iuba
kodumaa-päevllt. Tema paguluses
avaldatud romaanid ja novelliko
gud kajastavad laias panoraamis.

Uute õpilaste
registreerimine

Lapsed, kes saavad hiljemalt 31.
dets. 1975 7>aastaseks vöi on sün
dinud veel varem, on koolikohu
stuslikud ja tulevad registreerida,
et alata -õppelööd 1975. a. sügispoo-
i aas tai.

Uute koolikohustuslike õpilaste
registreerimine Stokhoimi Eesti
Algkooli on alanud ja viimaseks
tähtajaks on neljapäev 20. märts
1975. õigeaegne registreerimine
on vajalik eeltööde tegemiseks ja
klassiruumide arvestamiseks.

Registreerimisel vajalikud
andmed: õpilase nimi, sünniaeg ja

sünninumber, aadress, postinum-
ber ja postkontor.

Lähemat informatsiooni antakse
meeleldi, ning registreerimist võib
teostada igal tööpäeval kella 9.00—
14.30 kooli telefonil 10 64 26, suuli
selt koolis vöi kirjalikult aadressil:
Stokhoimi Eesti Algkool, Svart-
mäng. Sö-22,111 29 Stockholm.

Stokhoimi Eesti Algkooli 30. a.
j uube li-ke vadpidu toimub püha
päeval 16. märtsil Skans tulli güm
naasiumi aulas, Bohusgatan 24-26.
Loterii algus kell 14.00. Eeskava
algus kell 15.30.

Vene ”tuule
vari” Rootsi
rannavetes

Vene kalalaevade ”tuulevarjus”
käimine Rootsi territoriaalvetes on
nüüd ilmselt kujunenud rutiiniks.
Mõne päeva eest olid jälle 16 vene
kalatraalerit ankrus Landsorü ja
Gotska Sandö juures seespool ter
ritoriaalvete piiri.

Jõulude aial ulatus Gotlandi
juures selliste laevade arv sajani.
Rootsi on aktsepteerinud ’ ‘tormi-
varju” otsimised, kuigi siiani ei ole
kuulda midagi olnud rootsi kala
laevade tormivarju-leidmisest
Läänemere idarannikul. Mis juh
tuks, kui mõni sinna julgeks varju
otsima minna?

Eestiainelist
saksa leksikonis

102-aastane
vormsilane
EPL kirjutis BO-aastasest eesti

mesinikust Joh. Lauritsast Atorpis
tõi toimetusele informatsiooni ka
teistest Eestis sündinud inimestest,
kes siin Rootsis on jõudnud üle töö
aasta künnise.

Nii jutustab meile Svenska Od
lingens Vänner esimees Hugo
Mickelin, et eestirootslaslsl on va
nim Stockholmi külje all Vendelsö
vanadekodus elunev Gertrud
Rönnblom, n-na Bäckman, kes
sündis 2. juulil 1873 Vormsi saarel
ja seega saab suvel 102-aastaseks.

Ta meenutab veel, et a. 1964 suri
Stockholmis "Vormsi köstri isa"
Johan Lindström, kes oli sündinud
a. 1882 ja kel surma hetkel puudus
ainult kuu aega 102-st elu-aastast.

Võrdluseks võib mainida, et
mullu 21. novembril tähistas Rootsi
ja Skandinaavia vanim inimene
Anna Matilda Johansson oma 109-
ndatsünnipäeva.

Mis teeb õieti Bertelsmanni ”Das
moderne Lexikon” moodsaks. El
ole nii kerge seda öelda, kui võtta
kätte ja lähemalt vaadelda üht ek
semplari sellest kahekümne sar
jast, siis paneb eelkõige tähele kui
kena ja maitsekas see on. ■

Umbes meie Kooperatiivi raa
matute kaustaline, elavalt puna
sest kunstnahast kaanega, üllatab
ta siis, kui seda tahti lüüa, värviri
kaste piltide rohkusega.

Igas köites on 448 lehekülge, sel
lest on kindlasti pool pinda piltide,
sagedamini värvipiltide all. Puh
tad toonid ja kus vaja sära, sftäl
seda ka esineb. Eesti kohta on vaid •
üks pilt ja see on mustvalge:
Hermani kindlus ja Ivangorod
(Jaanilinn). See üldtuttav võte Il
lustreerib artiklit "Estland”, mis
on 70 lühikest rida pikk (pidagem
meeles, et tegemist on väikese
leksikoniga). Kirjutis on peamiselt
pühendatud ajaloole.

Mida Ütleks Arvo Mägi, Kui te
malt nõutaks, et ta peaks kirjuta
ma eesti kirjandusloo 24 lühirea
ulatuses? Nii palju ruumi "Moodne
leksikon" määrab eesti kirjandu
sele. Kalevipoeg, esimene lüürik
Koidula. Draamakirjanikud on
August Kitzberg ja Vilde.

Uut hoogu toob endaga kaasa
Noor-Eestl liikumine 1905: Suits,
Tuglas, Gailit, Under ja Tamm
saare. Teisi jutustajaid on Metsa
nurk ja Kl vikas, kuld ML loeb ju
tustajate hulka ka Visnapuu ja
Raudsepa.

Kaunis üllatav on meie lugejale
”eesti kirjanduse” lõpplause:
”Noorimate juhiks, kellede hulka
käivad ka Heiti Talvik ja Betti Al-
ver kui ka lüürik ja kunstiarvusta
ja Aleksis Hännit, on luuletaja
Bernard Kangro”.

Kangrole on pühendatud ka
omaette "paragrahv”, mille sisu
vastu vist keegi ei saa protesteeri
da:

Kangro. Bernard, eesti kirjan
dusteadlane, lüürik ja jutustaja,
sünd. 18/9 1910 Vana-Antslas, Võ
rumaal, elab emigratsioonis, tema
teosed väljendavad kodutust ja ko
juigatsust. ,

Ka Keres esineb leksikonis,
märgitakse, et ta 1S37 saadik on
malesuurmeister, piinlik on ainult,
et ta esineb siin "Pavel petrovlts-
hina ja mitte Paulina, seda piinli
kum, et tema maleteoseõ on Ilmu
nud ka saksa keeles.

Woid. Mettas

• wr ~ elenurh
Kokku või lahku

Näited on võetud ajalehtedest.
väljaotsima: 'asus väljaotsima

kingitusi’, 'hakkas väljaandma
kultuurajakirja ’. ma-tegevusnimi
(ma-infinitiiv, küsimus 'mida te
gema?') kirjutatakse selle ees
olevast, sõnast alati lahku: 'asus
välja otsima kingitusi’, 'hakkas
välja andma kultuurajakirja', ette
kandma, meeles pidama, osa
võtma jne.

vastuvötmas: 'palju rahvast oli
teda vastuvötmas’. ma-tegevus-
nlme seesütlev kääne (küsimus
'mida tegemas?’) kirjutatakse
alati lahku: 'palju rahvast oli teda
vastu võtmas’,

teretulemast: 'juhatus ütles
kõigile teretulemast', 'ütleme te
retulemast nii vanale kui noorele',
ma-tegevusnime seestütlev kääne
(küsimus 'mida tegemast?) kirju
tatakse alati lahku: 'juhatus ütles
kõigile tere tulemast', 'ütleme tere
tulemast nii vanale kui noorele’.

läbi viimata; 'need kavatsused
jäid läbiviimata', 'kiri seisab ära
saatmata'. ma-tegevusnime il
maütlev kääne kirjutatakse alati
lahku, kui näitab tegevust ja vas-
,,tab küsimusele 'mida tegemata?'.
Järelikult: 'need kavatsused jäid
läbi viimata’, 'kiri seisab ära
saatmata'.

osavötta: 'osavötta soovijail re
gistreerimine vajalik’, 'et keegi et
saaks neid äraosta’, 'hukkamöista
rikkaid ning öndsakskiita vaeseid',
‘masinal läbiömmelda', 'mitte
ülekeeta’. da- tegevusnimi (da-in-
finitiiv, küsimus 'mida teha? ’) • kir
jutatakse selle ees olevast sõnast
alati lahku: 'osa võtta soovijail
registreerimine vajalik’, 'et keegi
ei saaks neid ära osta', 'hukka
mõista rikkaid ning õndsaks kiita
vaeseid’, 'masinal läbi õmmelda’,
'mitte üle keeta', ära maksta, edasi
anda, kokku liita, välja tõrjuda,
kindlaks teha, sisse lülitada, ära
kasutada, aru saada jne.

ettenähes: 'halbu tagajärgi et-
tenähes’, 'hääletusi ärakasutades',
lauldi püstiseistes'. da-tegevus-
nime seesütlev kääne (des-gerun-
dliv, küsimus 'mida tehes?’) kirju
tatakse alati lahku: "halbu taga
järgi ette nähes', 'hääletusi ära
kasutades', 'lauldi püsti seistes’,
silmas pidades, üle kolides jne.

üleskasvanud: 'on üleskasvanud
Eestis’, 'olete meid ärapahanda-
nud', 'nii mõnigi on ülesnoppinud
jöuluroosi'. mid-kesksöna (nud-
partitsilp) kirjutatakse selle ees
olevast sõnast alati lahku, kui näi
tab tegevusi y\ vastab küsimusele

'mida teinud?'. Järelikult: 'on üles
kasvanud Eestis', 'olete meid ära
pahandanud’, 'nii mõnigi on üles
noppinud jöuluroosi’.

väljaarvatud: 'kõik olid kohal,
väljaarvatud könepldaja’, 'nende
poolt on etteheidetud', 'see on as
jatult külgepoogitud', 'tükid on
väljalöigatud ja ülevärvitud', 'sõ
navõtud ei olnud kavas ettenäh
tud’. tud-kesksöna (tud-partitsilp)
kirjutatakse selle ees olevast sõ
nast alati lahku, kui näitab tege
vust ja vastab küsimusele 'mida
tehtud?'. Järelikult: 'kolk olid ko
hal, välja arvatud könepidaja’,
'nende poolt on ette heidetud', 'see
on asjatult külge poogitud', 'tükid
on välja lõigatud ja üle värvitud',
'sõnavõtud ei olnud kavas ette
nähtud’.

veelkord, igalpool, üheltpoolt,
teiseltpoolt, omaltpoolt, ajajook
sul, telefoni teel, hädakorral, tar
bekorral, maapeal ('rahu maa
peal’ ). Need sõnad tuleb kirjutada
lahku: veel kord, ühelt poolt, teiselt
poolt, omalt poolt, aja jooksul, te
lefoni teel, häda korral, tarbe kor
ral, maa peal (Tahu maa peal’).

Helmi Eller

Propaganda-
surnuaed

HAMBURG (VES) - Lääne-
Saksa pildiajakiri "Qalck” tõi
mitmele heküljelfee pildhrepor-
teazhi uudsest sündmusest: saksa
naine külastab esmakordselt — i»
aastat pärast sõja lõppu — oma
mehe hauda Venemaal. Pildilt, mis
võetud surnumal, on näha võrdle
misi hästi korrastatud haudade ri
vi, igal päitsis langenu number.

X-äänlasteie ' 'vabaks antud”
surnuaed asub Moskvast 16 km
lõunaidas Ljubiino külas. Sinna õli
üldse maetud 476 sakslast. Kus aga
on maetud teised miljonid vöi kus
paikne vao nende ühishauad, selle
kohta ei anna venelased mingeid
teateid.

Ljubiino kalmistu peab Ilmselt
kujunema propaganda-sur
nuaiaks. Esimesele sakslannale,
kes sinna lubati tulla, oli antud
kena korter Moskva hotellis ja vii
dud ta sealt taksoga kohale. Liigu
tav pilt reporta&zhi ■ lõpul: vene
sumuaiavaht Pavlik annab saks
lannale lahkudes peotäie "vene
mulda”, mis võetud tema mehe
haualt. . .
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Leksikon tõe väänamiseks
ENSV entsüklopeedia VI
Kodumaal on ilmunud kuues

köide Eesti Nõukogude Entsüklo
peediast, mis sisaldab märgusõ
nad Fals-Rumo. Selle lehitsemisel
cm eriti huvitav peatuda üksikute
nimede juures:

Jüri Parijöe surma (9.7.2941
Tartus > põhjust pole mainitud (ta
peti Tartu vanglas), küll aga hil
jem terve rea inimeste puhul, kes
hukkusid 1938. aastal.

Johan Pifcka kohta loeme muu
hulgas : ”Osales 1917-18 kodanluse
rel va j õudu de ] ocmlses. kodus oja
ajal juhtis kodanliku Eesti mere
jõude tsoomusronge pole maini
tud). . . II Maailmasõja ajal keeli
tas eestlasi Nöuk. -vastaseks võit
luseks.” Pilka surma kohta on

märgitud. ”25. IX. 1944 Piirsalu
vallas.”

B. Ponfceeorvo, kes reetis aa-
tomsaladused venelastele, on
märgitud: ”itaalia päritoluga
nõukogude füüsik”. Tema reetmi
sest pole sõnagi, eluloole lisandub
pilt.

Konstantin Pätsile on pühenda
tud 20 rida, tema surma-ajaks on
antud 18.1.1856 (Päts elas nii siis
ligi 83-aastaseks), kohta pole mai
nitud. Pätsi poliitiline tegevus on
enam vähem õieti kirja pandud.
Lõpplause kolab: ”Pärast nöuk.
võimu taaskehtestamist saadeti
ENSV-st välja.” (Riigipea eemal
dati oma riigist ilma igasuguse
isegi formaalse kohtu- või muu
avaliku otsuseta!) Pilti eluloo juu
res pole.

Järgmisel leheküljel on terve
veerg (u. 20 rida) Hans Pöögel-
mannist, kelle elulugu lõpeb
järgmisel: ”Hukkus ebaseadusli
kult represseerituna, postuumselt
rehabil iteeritud(63-aastasele
eesti nõukogude ideoloogile tasuti
siis ta teenete eest niimoodi. . .).

Hugo Raudsepa eluloo kõrval on
toodud piit, tema eluloo lõpetavad
samad sõnad, mis Pöögelmannil-
gi: "Ebaseaduslikult reoresseeri-

tud. Postuumselt rehabiliseeri-
tud.”

Kindral Nikolai Seek leidub lek
sikonis (mitte näit. Ernst Födder),
surma-ajana on antud ainult 1942.
Lõpplause: ”Juhtis Eesti sõjalist
koostööd fashisttiku Saksamaa
ga.”

Ribbenfcropi puhul, keda nimeta
takse ”peamiseks sõjaroimariks "’,
lausutakse, "Võttis A. Hitleri lä
hima nõuandjana välispoliitika
alal osa II maailmasõja valla
päästmisest". Pole mainitud sõ
nagagi Molotov-Ribbentropi pakti,
mis võimaldas Hitleril sõda alus

tada.
Karl Ristikivile on pühendatud 25

rida (ilma pildita). "Sürrealistlik
romaan "Hingede öö" väljendab
muuseas eesti pagulasharitlaste
rahutust ja ummikutunnet. . . Ris
tikivi poliitilised esinemised on ol
nud natsionalistlikud ja häälestu
selt Nõukogudevastased.”

Ants Piibule on pühendatud 8 ri
da. Surma kohta on mainitud ajana
1.X.1842, koht on mainimata.
"Osales Tartu rahu (1920) ja NSV
Liidu ja Eesti vastastikuse abis
tamise pakti (1939) sõlmimises.
(Millegipärast pole Eesti sel puhul
”kodanlik vabariik”).

.August Kel kohta loeme muu
hulgas (8 reas): ”kodanliku Eesti
riigitegelane. . . eesti pagulaslad-
viku juhtivaid tegelasi.” Rudolf
Penno ja Otto Pukki nimed puudu
vad leksikonis.

Muude märgusõnade alt võib
üht-teist huvitavat lugeda:

Partisaniliikumine: On ilustatud
kaardiga, milles näidatakse saksa
okupatsiooni aegseid punaseid
partisaniüksusi, kokku u. 30 salka,
mis Petseri, Tartu ja Võru maa
kondades kogunenud "brigaadi
deks”. Kokku olevat Eestisse

maha jäänud u. 700 partisani, kel
lega hiljem liitunud u. 1300 paras-
hütisti, kes kokku olevat muuhul
gas surmanud üle 3300 vaenlase,
lasknud rööpmeist välja il rongi,

Mis vahe on 'kapitalismi ja kommunismi vahel f
Kapitalism on nagu vana ja vilets, ajast ja arust läinud auruve

dur. Teda köetakse, la ajab tossu ja auru siit ja sealt välja, ta nigi-
seb ja nagiseb, vahetevahel kõigub, aga ta liigub edasi.

Kommunism on aga 'nagu ilus, suur ja valge aurulaev. Teda köe
takse vahetpidamata, auru on ei tea kui palju, sireen üürgab ala
lõpmata ja kostab ükskõik kui kaugele. Aga aur Jculub viimseni si
reeni jaoks ära ja laev isu seisab paigal.

öhkinud 34 silda, põletanud 19 sö-
javäeladu ja hävitanud 10 väikse
mat saksa garnisoni.

Pöiillitfüsed vangid: nende puhul
räägitakse peamiselt vangide sa
lajasest poliitilisest organiseeru
misest ja ajakirjadest. Ollakse
sunnitud tunnistama: "Enamik
poliitilisi vange vabanes 1838 am
nestia alusel.”

Poola jagamised: Sel puhul pole
sõnagagi mainitud jagamist a-1
1839, kui rahvussotsialistlik Sak
samaa ja kommunistlik N. Liit ja
gasid äsjavallutatud riigi ühisel
nõul. Poola ajaloo osas väidetakse,
et Varssavi ülestõus sakslaste va
stu 1944 olevat olnud "liitlastega
kooskõlastamata”. Tegelikult oldi
Moskvas ülestõusust väga hästi
teadlik, kuid Varssavi külje alla
tunginud Punaarmee ei teinud
midagi poolakate aitamiseks, vaid
laskis mässu sakslastel veriselt
maha suruda, kuna mässuliikumi
se juhtkond polnud kommunistlik.
(Leksikoni varasemas köites puu
dub nimi: Katön!}

Märgusõna all "Rahvus” loeme
pahaendelisi seisukohti: "Kom
munismi täieliku võiduga kaasneb
rahvuslike erinevuste järkjärgu
line kadumine. NSV Liidus on ku
junenud inimeste uus ajalooline
sotsiaalne ühendus — nõukogude
rahvas.

Tolle "sotsiaalse ühenduse"
mõju märkame lugedes kodumaa
ajakirju, milles "nöukogudelik”
osa omandab ikka suurema täht
suse eesti osa kõrval. Seda näitab
ka entsüklopeedia ise. Selle veer
gudel vohav tundmatute vene ni
medega "Isamaasõja kangelaste"
ja "töökangelaste" elulugude ja
teenete loendamine surub väike
seks ja kohati lämmatab eestilise
osa, see on tegelikult nõukogude
entsüklopeedia eesti keeles).
(EPL/AI).

® Huumor
Kohtumisel Vladivostokis jutus

tab Brezhnev president Fordile
oma unenägu:

"Vot ma täna öösel unes nägin,
et olin Washingtonis. Valgel Majal
lehvis punane lipp. Sissekäigu ko
hal seisis suur punane loosung:
koigi maade proletaarlased ühi
nege!”

"Mul oli umbes samasugune
unenägu”, vastab Ford. ”Olin
Moskvas. Kremli katusel lehvis
punane lipp. Müüri peal seisis suur
punane loosung. .

”Väga rõõmustav kuulda,” mu
heleb Brezhnev. "Mis selle loo
sungi peal seisis?”

"Kahjuks ma ei valda hiina
keelt, ’' vastab Ford.

Shotlane kaotab Londoni Picea-
diily platsil penni. Ta otsib seda
pool päeva asjatult, siis lööb käega
ja sõidab koju.

Aasta hiljem tuleb ta jälle Lon
doni ja näeb, kuidas Piecadüly
platsil kolm tänavatöölist kaeva
vad. Shotlane läheb nende juurde
ja ütleb Ulgu talult:

”Aga, minu härrad, nii palju
vaeva küll poleks tarvis olnud minu
kaotatud metallraha pärast!”

"Naine vajab elus õieti kolme
meest," filosofeerib Eva. "Üht
abielumeest, üht armukest ja üht
vana ning rikast meest."

”Milleks?”
"Esimest selleks, ei se elu oleks

shik, teiseks, et sul oleks vahel
sekka ka väike shskk ja kolman
dat, et sul oleks alati vajadust
müüda tshekK.”

Speyerls Saksamaal suri 13. sep
tembril 1974 93 aasta vanuses. Ta
oH Pärnus rohu- ja värvikaupluse
pidajaks.

Torontos suri Hiida Svec.
Cievelenciis, TjSA-s suri 2. jaa

nuaril Karl Müller, sünd. 10. mall
1880.

RAAMATUSÕBER
Ma ei tea, kas uskuda vöi mitte. Aga nii ta mulle rääkis. Ma ju

tustan teile edasi, eks siis Ise otsust» kas sellel lool on tõe põhja all
vöi on see jõulumuinasjutt. Kuigi ka see on õige, et tõsielu lood
tunduvad teinekord imeiugudena.

Ta jutustas: Jöulu laupäeval tulin naisega kirikust, koju ja koh
kusime ära, sest keegi oli vahepeal sees käinud ja ta oli veel prae
gugi sees — istus jõulupuu juures ega teinud väljagi, et meie koju
tulime. Ei hüpanud püsti ega tahtnud meist mõõda tormata, uksest
välja ja trepist alla. Ei, istus ja luges. Imelik tüüp oli teine. Jõulu
vana munder seljas, tühi kott põrandal, aga oli näha, et ta asju
meile juurde ei olnud toonud, vaid oli kiskunud vähemalt ühe meie
kinkepaki lahti, nimelt selle, kus oli üks raamat, mille ma olin ost
nud naisele. Teadsin, et see võib talle rõõmu valmistada ja siis olin
selle ostnud. Olin pakkinud Ilusti sisse, aga nüüd see tüüp oli kisku
nud paki lahti ja luges.

Karatasin talle peate:
”Mida see siis tähendab ? ”
”Palun mitte mind segada", sõnas ta vaikse häälega. "Tele näe

te, et ma loen praegu. Kui üks inimene loeb, siis teine teda ei sega.”
”Vaata, kus hakkab mulle moraali lugema! Kuidas teie sisse

pääsesite?”
”Muukisin ukse lahti”, vastas ta.
”Jätke Ree jant”, ütlesin ma. ”Tahate mängida jõuluvana, kes

igale poole sisse pääseb . . .”
”Ma ei ole jõuluvana, vaid varas”, vastas võõras.
”Issand jumal! ” hüüatas mu naine.
”Andke mulle kaks tundi aega, selle ajaga ma loodan raamatu

läbi lugeda. Tehke minuga pärast seda mida tahate.”
”Huvitav tüüp!” Ütlesin ma. ”Miks teie end jõuluvanaks olete

ehtinud?”
"See peaks teile päevaselge olema”, vastas ta. ”Et mitte kaht

lust äratada, kui ma ukse kallal kobistan. Võtsin koti kaasa, et kin-
kepakid jõulupuu ait sisse toppida ja kohe minekut teha, aga sõr
med tundsid, et selles pakis on raamat. Ma ei saanud seda lahti te
gemata jätta. Hakkasia lugema ja . . . siin ma nüüd olen. Ma ei
taha teid segada, aga pange mind paariks tunniks eraldi tuppa.
Mul ei ole selle vastu midagi, kui olen seal luku taga. Ah, meie
raiskame ilmaaegu kallist aega rääkimisega. On raamat läbi loe
tud, ma koputan. SUs võite politsei kutsuda.”

”Tõesti tore tegelane! ” ütlesin ma.
”Aga kui teie kohe praegu kavatsete politsei kutsuda, siis ma pa

lun tungivalt, et lubaksite selle raamatu laenukombel kaasa võtta.
Homme saaksite kas politseist vöi vangla kantseleist tagasi.”

”Teile kaasa . . . Ühele võhivõõrale inimesele ... Ja veel missu
gusele . . . Ma ostsin selle raamatu oma naisele jõulukingiks!"

”Võib olla, et siis proua ...” tõstis varas anuvad silmad mu nai
sele.

Teades ta head südant tuligi temalt vastus, mida võis oodata, aga
mis muile sugugi ei meeldinud:

”Ma kingin selle omakorda teile.”
Selle helde otsuse tegemisel mängisid jöulutunded muidugi suurt

osa, seda ma mõistsin, aga ikkagi see asi mulle ei meeldinud.
”Tähendab, ma võin selle kaasa võtta?” küsis võõras nagu ei

usuks ta oma kõrvu. Ja lisas: ”Kui nii, võite siis kohe politsei kut
suda.”

Minu naise heldusel ei olnud lõppu. Ta ütles:
”Meie teile halba ei soovi. Võite minna jumala rahuga.”
Oleks võinud arvata, et nüüd teeb varas kähku minekut, süda

rõõmu täis, et pääsesin lollist seisukorrast terve nahaga. Olin sisse
kukkunud, aga tulin siiski ilusti välja. El, varas ütles:

”Ma olen ikkagi siia sisse murdnud ja sellega kuriteo toime pan
nud ja ma olen valmis kandma karistust, mille ma olen ära teeni
nud.”

Kah, suuremeelne!
”Laske jalga I” Ütlesin ma.
Tema aga vastu: ”Poleks seda raamatut olnud, ma oleksin tei

nud puhta töö. Oleksin ajanud kotti mitte ainult tele jöulupakid,
vald ka väärtasju, ma vaatasin järel, neid teil leidub. Rüüstamine
jäi rüüstamata tänu sellele, et mu näppu sattus kohe see raamat.
Ma olen raamatuhaige. See siin tõmbab mind eriti.”

Tahtsime temast tahti saada ja kinnitasime mõlemad, et hakaku
aga minema, meie temate mingit ka ristust ei nõua.

Viimaks ta lahkus, aga nagu vastumeelselt. Uksel pöördus veel
korraks ümber, et kas siiski ei helistaks politseisse.

Meil oli heameel, et lasksime tal minna. Jah, lõpuks olin ka mina
oma naisega ühel meelel, sest leplik meel on pühade ajal nagu elu
ehteks.

Algul olime ülendatud meeleolus, aga pärast hakkasime nagu
kahetsema, mõteldes, et ehk oleks õigem oimul ta siiski politsei
kätte anda. Võis ju olla, et mehikesel ei olnudki sooja nurka, kus
raamatut lugeda. Kui õnnelikud oleme selles suhtes meie.

SLeinuteat&d I
Tartus suri 1B. jaanuaril rahva

luuleteadlane ja pedagoog Herbert
Tampere, sünd. !. veebruaril J80B
Tartumaal. Tüütas iseseisvuse ajal
Eesti Rahvaluule Arhiivis, vii

mastel aastatel oli ta konservatoo
riumis rahvaviiside professoriks.

Tallinnas suri 14, jaanuaril Miili
Ruberg, sünd. 23. oktoobril UB2
Viru-Nigulas Koilas.

Rõuges, Võrumaal, suri G. jaa
nuaril Viilem Mängli. sünd. 27.
augustil im Rõuges.

Kanad eo) suri Herla Elizabeth
Talve.

Uaronsls, Alberta provintsis
Kanadas, suri 22. detsembril Au
gust Kabeiük, sünd. a. 1BDS Kihel
konnal, Saaremaal.
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Need kes korraldasid ja aitasid kaasa Göteborgi saarerahva peo heaks kordaminekuks. (Foto Kopler).

Lõbus Hiiu-Saare
pidu Göteborgis
Olin kuulnud, et hiidlaste ja

saarlaste igal aastavahetusel Gö
teborgis korraldatav pidu olla kä
re, maru, vahva ja et rahvatung
sellele peole olla suur, siis ruttasin
ka enda nime kirjapanemisega
tänavusele peole, mis korraldati 1.
veebruaril.

Kohal selgus, et kuuldused sar
nasest saarerahva kogunemisest
pidasid paika ja mina, kui põline
mandrielanik, otse imestasin seda
kokkuhoidu ja soojust, mis sellel
peol domineerisid.

Kaunis avar saal oli viimase ko
hani täidetud ja nagu korraldavalt
toimkonnalt oli kuulda, olid ka tä
navu pidanud ruumi puudusel pa
ljud sellest peost eemale jääma.
Suuremat saali aga ei taheta võtta,
kuna rahvast tuleks liiga palju ja
sellega hubane ja kodune olemine
kannataks.

Mitmekesine eeskava venis oma
laulude ja ”õpetlikkude ning sün
dind lugudega” kaunis pikale, mis
oli paratamatu, kuna üht ”keeru
list” asja ei saa ju mõne sõnaga
seletada. Nii kuulsime kuidas
maamees linna tulles kohtab
"lõngusega”, kuidas saarlane siga
tappis ja lõpuks kahe saare "aja
loolise ülevaate” koos tabavate

naljadega, mis pani peosaali nae
rust rökkama.

Peotoimkonna liikmeist koosta
tud kvartett esitas mõne tervltus-
laulu kodumaale. Meestrio lõpetas
oma armuvalu-laulude esitamise
humoorika lauluga, kuidas Hiiu
maa ja Saaremaa loodi.

Kui kava teadustaja ütles, et
hiidlaste ja saarlaste hulgas peale
lauluharrastajate leidub ka piili-
naisi ja mehi, siis tõestati see kui
lavale ilmus Helmi kahe mees-
kaaslasega ja akordionidel lasid
kuuldavale mehised marsid ja
polkad.

õhtu naelaks kujunes jällegi
laulugrupi "Lemmikud” esinemi
ne, kes oma juhi Siim Brobergi ki
tarri saatel kandsid ette laule, mis
panid südame põksuma ja publi
kult teenisid korduvaid aplause.

Rikkalikult serveeritud toidud
leidsid heakskiitmist ja kasutamist
ning tantsu jätkus akordioni-or
kestri ja kitarri saatel hommikuni.

Peosaalist väljudes kuulsin,
kuidas mandrimees hiidlasele üt
les, ”Ma olen paljust heast ilma
jäänud, kuna ma varem pole teie
pidudel käinud!”, millele hiidlane
vastas: "äga sa veel surema akka,
aesta pärast tule jälle! ”

J. Kõpu perekond ja
EELK konsistoorium
Õpetaja Endel Kopp, kadunud peapiiskop Johan Kõpu poeg, on

toimetusele saatnud peapiiskopi perekonna nimel alljärgneva kirja
pealkirjaga ”Johan Kõpu perekonna vastus konsistooriumi selgi
tusele”. Toimetus annab koos kirja esitamisega järgnevalt sõna ka
EELK konsistooriumile seaitpoolseks kommentaariks.

Selgituse puhul, mille konsistoo
rium on saatnud "Vaba Eesti Sõ
nale”, mis ilmus selles 12 det
sembril 1974 ja mis nüüd on osali
selt ära toodud ka "Eesti Päeva
lehes” 5, veebruaril k.a., on meil
teatada järgmist:

1. K. Veeml juba 11/2 aastat ta
gasi alanud ettevalmistustest "J.
Köpp'u löO-da sünnipäeva vääri
kaks tähistamiseks” oleme luge
nud ja kuulnud alles konsistoo
riumi "selgitusest" nimetatud
”Vaba Eesti Sõna” numbris, mis
saabus meile kätte 11. jaanuaril
1975. Mingit kontakti aktuse kor
raldamise küsimuses ei ole Johan
Köpp’u perekonnal olnud ei EELK-
ga. Eesti Teadusliku Seltsiga
Rootsis ega EÜS-i Stokholmi
koondusega, niihästi ükslkorgani-
satsioonidega kui ka nende ühi
stööga. "Perekonna vastuseis" on
seega vabafantaasia vili.

2. Johan Köpp'u seni ilmumata
tööde kirjastamiseks konsistoo
riumi poolt loodud "eeldustest”
oleme R. Kiviranna paari kirja
põhjal kuulnud ainult seda, et asi
on olnud peamiselt tema isiklik
algatus, millel aga puudub raa-

Göteborgis toimus hiidlaste-saarlaste traditsiooniline pidu. Pildil perenaised, vasakult MiraIda Luht,
Luise Pilt, Anette Vcsmes, Kadri Kalju, Sirka Kngsa, Siiraida Räim ja Linda Palm. (Foto Kopler).

janduslik alus. Tema soovis saada
trükivalmis käsikirja, et siis trü
kikulude selgumisel alles alustada
tellimiste vastuvõtmisega. Tema
poolt kavandatud raamatu väl
jaandmise kulud tõuseksid kind

lasti tuhandeisse dollaritesse.
Ajakirjanduse andmeil on R. Kivi

ranna korduvalt viibinud Stok-
holmis, tema ei ole aga vaevunud
võtma isiklikku kontakti, et küsi
must läbi arutada ja vaadata, kas
üldse ongi midagi trükkida. Tao
liste ebamääraste "eelduste" tõttu
ei olnud allakirjutanul vähimatki
põhjust asuda raamatu koostami
sele, ”Perekonna vastuseis” selle

le naiivsele ja ülepeakaela tehtud
kavale peaks vist olema hästi
mõistetav.

3, Konsistooriumile, kui kirikli
kule asutusele, oleks vististi sobi
vam edaspidi jääda oma ”selgi
tustes” tõele lähemale.

Johan Köpp’u perekonna nimel
EndelKöpp

"Johan Köpp’u perekonna vastus
konsistooriumi selgitusele", mida
siinjuures avaldatakse Eesti Päe
valehes, vastab mõnede lühemate
kärbetega tekstile, mis juba esines
Vaba Eesti Sõnas 23.1.75. Oks väl
jajäetud lause väärib tsiteerimist:
”Johan Köpp’u — nimelise Kapitali
Valitsuse” nimel öp. A. Ködari
poolt 8. novembril korraldatud ak
tusest jäid kõik nimetatud organi
satsioonid (selgitav märkus: kirik,
Eesti Teaduslik Selts, Eesti Üliõpi
laste Seltsi Stokholmi koondus), ja
mõned teisedki, kellede "auliige”
Johan Kõpp oli olnud, "täies koos
seisus eemale,”

Kui organisatsioonid, kellede
auliige Johan Kõpp oli olnud oma
elu ajal ja kes teda endiselt kõr
gesti austavad kui eesti rahva
suurmehi, mainitud aktusest

eranditult eemale jäid, siis pidi
selleks olema ühine ja mõjuv põ
hjus. Viimast uuesti nimetada ei
lähe enam vaja, sest lugeja harili
kult kujundab ise oma arvamuse.

Lugupidavalt
EPÕDRA

EELK konsistooriumi sekretär

Tallinnas suri 1-1. jaanuaril Miili
Ruberg, sünd. 25. okt. 1882 Viru-
Niglas, Kollas.

Eks konsul
protesteerib
Kunagine konsul Stockholmi-

saatkonna juures Edgar Pärli on
saatnud õienduse 9‘eesti pressi9’
asjus Svenska Dagbiadetile ühen
duses selle lehe intervjuuga, Eesti
Päevalehe peatoimetajaga, keda
ta süüdistab sihilike valeandmete
esitamises sellega, et ta nimetas,
et eestlastel ilmub ajaleht Eesti
Päevaleht kaks korda nädalas,
kuna kaks korda kuus ilmuva pe
rioodikaga ilmub Teataja.

Pärli kirjutab: ”... nimelt il
mub siin riigis kümmekond eesti
keelset trükist, millel on perioodi
lise ajakirja ilme ja millistest igal
ühel on oma õigustatud olemasolu
tähele pannes, et üks rahvusgrupp
ei ole midagi konstantset, vaid
muutub ajas mitmesuguste fakto
rite mõjul, üheks näiteks on ajakiri
”Meie Post”, milline oma if>-aas-
tase olemasoluga on kujunenud
kontaktiks mitmetele tuhandetele
eestlastele, kes oma igapäevase
rootsi uudistelehe kõrval vahete
vahel soovivad kokkuvõtlikke kor
rektseid informatsioone oma
kaasmaalasist vabas maailmas,
kui ka elust vanal kodumaal. .

Konsul lisab. ”Olukorrad eesti
rahvusgrupis Rootsis on üldse
rohkem diferentseeritud kui seda
teatud poolelt tahetakse möönda”.

Toimetuselt: Hr. Pärli kõneleb
ajakirjadest, juristina olles tead
lik, et ajalehe mõiste Rootsis tä
hendab vähemalt üks kord nädalas
ilmumist. Selle ajalehe mõiste alla
mahub teatavasti ainult Eesti
Päevaleht. ”Meie Post” ja Ko kuu
luvad toepoolest ajakirja mõiste
alla, ka siis kui hr. Pärli kõneleb
”mitmetest tuhandetest” lugeja
test. ”Teatud poolelt” muidugi
keegi ei saa seda kinnitada, küll
aga seda, et ka tema ”teatud poo
lelt” ja ”teatud eesmärgiga”
õiendab.

Eesti noormees Kanada
olümpialootus

18-aastane R. Entmaa Torontost
on ainuke eestlane, kelle saavutu
sed ujumises on viinud teda praegu
treeningusolevasse Kanada rah-
vusmeeskonda, eesmärgiga 1976.
aasta Olümpia.

Jöuiiivaheajal võttis R. Entmaa
osa 2-nädalasest ujumistreenin-
gust olümpiatreeneri Don Talboti
juures Thunder Bay ülikooli ujulas,
kust 10 parimat ujujat (Entmaa
ainuke Torontost) ja 10 Vancouve-

rist said veel ühe nädalase tree
ningu Floriidas, Ft. Lauderdale’s.
Lõppvõistlustel Kanada meeskond
võitis ”Florida All-stars” mee

skonna.
R. Entmaa on viimaste aastate

jooksul osa võtnud kõigist Suuri
maist vöistlusist USA, Kanada ja
N. Liidu meeskondade vahel, tulles
alati finaali. Tema nimel on Onta
rio rekord 15—17 a. klassis 300 m.
vabalt ja keskkoolide rekordeid.
Olles keskkooli viimases klassis, on
R. Entmaa’le pakutud stipendiumi
edasiõppimiseks juba paaris üli
koolis. Pineva treeningu, võistluste
ja koolitöö kõrval on R. Entmaal
aega jätkunud osavõtuks igast
Eesti, Balti Lakewoodi, Jõekääru,
skautide ja muist vöistlusist. Ta on
purustanud pagulasrekordid 100
m. vabalt, aeg 55.8, 800 m. vabalt,
100 m. selili, 200 m. ja 400 m. kom
pleksi. Tema aeg 200 m. vabalt
2:00.6 on kõige ligemal Kanad*
rekordile. Eestlastest paguluses on
temast kiiremini ujunud J. Kula
salu Austraalias. Liblikas püsivad
T. Arusoo ja rinnuli ujumises J.
DanieFi rekordid.

R. Entmaa alustas tõsise uju-
mistreeninguga alles 13. aastaselt,
ning on pidevalt oma aegu paran
danud. Ta ujub Toronto ”Swirr
Tec’i” klubi nime all.

Ujumisspordis, rnida harrasta
vad tuhanded Kanada noored, on
konkurents eriti tugev. Ainult ras
ke ja visa treeninguga võib tule
musi saavutada.
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® Pr@ssi-tsitaate
ÄÄRMUSED, TUUMIK

JA MÕISTLIKKUS

Saigon: "Lõpp lähenemas"
Portugal punadiktatuuriks?
WASHINGTON (VES) Ameerika korrespondent A.E. Goodman Intervjueeris

juiitivaid tegelasi Saigoni» pärast seda, kui kommunistid vallutasid Löuna-Viet-
nami provintsi Phuoc Longi. Arvamused kandusid sealsete tegelaste keskel selle
poole, et lõpp läheneb. Nõukogude Vene ja Puna-Hiina saadavad praegu kommu
nistlikele vägedele abi peagu samas ulatuses kui sõja körgtipul olles 1973. a.»
Ameerikas aga käivad vaidlused, kas USA Löuna-Vietnamile üldsegi peaks enam
abi andma, kuna Pariisi kokkuleppega olevat ometi tüliküslmus lahendatud.

Toronto on eestluse elujõulise
maid keskusi, konstateerib kohalik
ajaleht Vaba Eestlane, olles aga
mures üha kaugemaleulatuvate

j raskete lahkarvamisi© pärast.
Leht kirjutab:

"Tarmukalt edasirühkiva eesti
ühiskonna tegevust on viimasel
ajal tumestama hakanud omava
helised suured lahkhelid, mis on
tingitud peamiselt poliitilistest
motiividest ja erinevatest aru
saamadest kodumaaga suhtele-
misel ja okupeeritud Eestis elavate
rahvuskaaslastega sidemete pi
damisel. Meile tundub, et eestlas
konna tuumik Torontos on säilita
nud nende küsimuste käsitamisel
kaine ja tasakaaluka hoiaku, kuid
selle tuumiku tiibadele on tekkinud
äärmuslikud grupid, kelledest üks
ei poolda mingisugust läbikäimist
kodumaaga ja teine tahab avada
kõik uksed kultuurilisteks ja isik
likeks sidemeteks kodumaaga,
vaadates läbi sõrmede selliste

kontaktide poliitilistele tagajär
gedele.

Meile tundub, et need mõlemad
seisukohad on drastilised, tasa

kaalutud ja sageli ka emotsionaal
sed. Meie ei saa oma poliitilist
võitlust suunata ja oma noorust
üles kasvatada ainult musta ja
valge värvide all, vaid peame ar
vestama, et musta ja valge vahel
on ka mitmes toonis halli, mille
taustal meie peame leidma kõige
paremad ja sobivamad teed oma
elu suunamiseks ja oma eesmär
kidele jõudmiseks.”

Juhtkirjanik K. A. (Karl Arro)
kritiseerib edasi nii Rahvuslaste

Kogu poolt inspireeritud ”keelan-
käsen” poliitikat ja soovitusi tea
tud eestlaste ühiskonnast väljalü
litamiseks, kuna nad peavad vaja
likuks kontakte ka sunniviisil võõra
võimu all elavate kaasmaalastega,
samuti aga ka nendele, kes suhtu
vad paguluses loodud kultuuri
saavutusele üleõla, pidades täis
väärtuslikuks ainult seda, mis on
loodud surve all kodumaal. Juht
kirjanik märgib:

”On arusaadav, et meil on vaja
luua teatud kultuurisidemed! ko
dumaaga, kuid nende sõlmimisel ei
tohi meie kaotada oma väärikust
ega hoiakut ega unustada nende
sidemetega kaasuvaid poliitilisi
aspekte.

Meie ei kahtle selles, et suurem
osa meist võitlevad heas usus ühise !
asja ja ühe eesmärgi suunas, mil

leks on kodumaal elavatele eest
lastele nende põhiliste õiguste
taastamine. Kui ühel on selle ees
märgi taotlemiseks veidi teistsu
gused seisukohad kui teisel, siis ei

tohiks see meie vahel vihavaenu
tekitada ning põhjust anda tülit
semiseks, üksteise ründamiseks ja
mahategemiseks. See eesmärk on
suur ja see eesmärk nõuab ülimal
määral koostööd, planeerimist ja
üksteise mõistmist.”

”Ehkki Toronto eestlaskond võib
ennast uhkusega pidada vaba

maailma aktiivsemaks eesti rah
vusgrupiks, tuleks meil võibolla
oma poliitilist tegevust arendades
eeskuju võtta Rootsist ja Ameerika
ühendriikidest, kus vaadatakse üle
imiteerivatest vahejuhtumitest
ning vaadatakse üksiku puu ase
mel kogu metsa.”

USA välisministeerium saatis
neil päevil pressile erirapordi,
milles öeldakse, et USA valitsuse
eesmärgiks on vältida Löuna-
Vietnami poliitilist, majanduslikku
ja sõjalist kokkuvarisemist ning
olla vastutav Pariisi kokkuleppe-
tingimuste täitmise eest. — Le
pingule alla kirjutades, öeldakse
pressirapordis, meie teatasime L.-
Vietnamile, et meie ei kaitse teda
oma söjajöududega, vaid anname
talle toetust ”lepingus lubatud
määral, et ta vöiks end ise kait
sta”.

Kommunistid ei täitnud ühtegi
lepingupunkti, selgub välisminis
teeriumi rapordist. Näiteks nad
töid lepingu vastaselt sisse Pöhja-
Vietnamist umbes 170. CXX) meest
sõjaväge, suurendasid oma soo
musväge kolmekordseks, keeldu
sid oma osa maksmast vaherahu-

komisjonile ega lasknud seda üldse
oma aladele, ei andnud andmeid
ameeriklastest vangide-langenute
kohta, katkestasid läbirääkimised
Saigoni valitsuse esindajatega jne.

Kommunistlikud üksused on val
lutanud rida maakondi ja tervelt 11
piirkonnaiinna pärast vaherahu.
Igasugused katsed, lasta vietnami
rahval endal otsustada oma saatu
se üle, nagu seda ameerika, libe
raalne avalikkus kogu aeg nõudis,
on jooksnud karile, kuna kommu- 1
nistid ei taha vabu valimisi, teades,

et nad seal kaotavad. Kuivõrd
nendel on poolehoidu, näitab ka
see, et Löuna-Vietnami on valgu
nud tohutult põgenikke, kes ei taha
jääda punarezhiimi alla.

Saigoni on imbunud hulgaliselt
kommunistlikke agente, kes

püüavad sealset rezhiimi sisemi
selt hävitada. President Thieu äs

jane korraldus, mille järéle suleti 5
punameeiset {”liberaalset.”) aja
lehte ja arreteeriti 19 ajakirjanik
ku, näitab, et ohtlik infiltratsioon
oli arenenud kaugele. Kommunis
tide sõiduvette on oma naiivsuses
sattunud ka palju katoliku preest
reid Löuna-Vietnamis, kes nüüd
jutlustavad, et usulist tegevust
võivat väga hästi arendada ka

kommunistliku rezhiimi all.
Tuuakse isegi argument: Pöhja-
Vietnamis on üle miljoni katolii
klase ja nende usulist tegevust po
levat keelatud.

Kommunistliku propaganda-
vankri ette rakendatud preestrid
kõnelevad rahvale, et võimu üle
võtmine kommunistidepoolt on
vältimatu ja rahvas peab õppima

elama ka kommunistlikus ühis
konnas, sest ”teist valikut meil ju
pole”.

USA-s on opositsioon Vietnami
suurema abistamise vastu üsna

tugev. Välisministeeriumi rapor-
dis öeldakse, et peamine argument
on järgmine: mida rohkem me
abistame, seda vähem on välja
vaateid rahuks: meil tuleb vähen
dada abi, et sundida Thieu valit

sust, rahuläbiräakimistesse. Väli
sministeeriumi rapordis öeldakse
viisakalt ja tagasihoidlikult: See
on ekslik arvamine, nagu takistaks

| Saigoni valitsus läbirääkimisi.
Kommunistidel on suureks

edumaaks see, et ameerika ava
likkus on tugevalt vastu sõjalisele
vahelesegamisele Vietnamis. Kui
kommunistide äsjaste suurrünna-
kute puhul USA lennukikandja
”USS ■ Enterprise” lähenes Viet-
namile. siis puhkes protestitorm
”ohtliku avantüüri” pärast. Isegi
niisugune soliidne ajaleht, nagu
"The Christian Sc. Monitor” nõu
dis, et Thieu peab enne rahvale
andma suuremaid vabadusi ja te
gema opositsioonile kontsessioone,
teisiti ta ei päästa demokraatiat
ega pääse kommunistlikust üle
võtmisest. Ajalehe juhtkirjanik ei
näi taipavat, et ta nõuab kontses

sioone kommunistide agentidele.
USA välisministeeriumis oma ra
pordis ajakirjandusele ütleb, et
Saigon peab kaitsesõda ja olukorda
tuleb sellest seisukohast vaadelda.
Kuid seda fakti pole seni nagu üld
segi tähele pandud ja kõneldakse
vastastikustest rünnakutest. Eel-
märgitud A. E, Goodman ütleb
oma kirjutise lõpus: ”Löunaviet-
namlased on kiiresti muutumas
rahvaks, kellel pole enam mingeid
lootusi.”

Ka Portugal on nüüd kerkinud
tulipunkti ohvrina. Ameerika kor
respondendid Hispaanias kirjuta
vad, et Franco rezhiim jälgib
pingsalt sündmusi Portugalis, kus

võima ülevõtmist kommunistide
poolt peetakse juba möödapääs
matuks.

Portugali kommunistide juht
Alvaro Cunhal saavutas neil päevil
suurema võidu, kui ta töölisunioo-

nid üle võttis. Pärast seda tal õn
nestus nurja ajada demokraatliku
keskerakonna konventsiooni, mille
marksistlikud mässulised prakti
liselt iaialiajasid. Madriicüs on ar
vamused, et lähe enam kaua, kui
Franco Hispaania saab 7(X) miili
pikkuse ühise piiri Puna-Portuga-
liga.

Paremale: 1 haruldane karuliik,
keda on raske loomaaedades sigi
tada, 4 veevoolu regulaator, 7
peakate, 9 talu kõrvalhoone, li
kuuimekivike, 12 osa sõnast piaa-
no, 13 linn ja jõgi Soomes, 15 lähe
dane, usalduslik, 17 töstukitehas
Rootsis, 18 sügiskuu (lüh) 20 Jee
suse vanaema, 21 padrun, 23 väi-
kemaa pöllupidaja, 24 kuulub laeva
juurde, 25 määrdaine, 27 tassida,
paigale toimetada, 3ö vürtsaine, 31
lapsevanem, 33 tihe, läbipõimunud
side, 35 üksLUge {mat.j, 37 selles
metsataimes on vähe kaloreid, 39
ehitusmaterjal, 40 teatud liiki kivi,
41 palus, 42 üüriauto, 48 lõhn.

Alla: 1 Eesti Vabariigi diplo
maat, 2 jõgi Euroopas, 3 vastu
(lad.k.), 4 nimi Piiblist, 5 kiirustas,
6 naiseks võtma, 8 ei. laetud aatom,
9 eesti luuletaja { — ), 10 kärestik, 12
istekoht, 14 uuesti tihendatud
(rrotsi k.), 16 polüsahhariid, 19
võime, 22 suur, avar, 23 number. 25
50 prots., 26 hääieaparaat, 28 kole-

Hispaania möödukammad ring
konnad on Portugali sündmuste
pärast mures ka seepärast, et pu
nane oht pika läänepiiri taga sun
nib Francot oma võimu kövenda-
ma ja mitmeidki viimasel ajal ei-
lurakendatud liberaalsemaid akt
sioone tagasi võtma.

USA-le tähendaks Portugali sat
tumine kommunistide kätte ohtu
selles mõttes, et nõukogud saaksid
strateegiliselt hellas kohas kanda
kinnitada. Hiljuti olid teated, et N.
Vene tahab Portugalilt baasi oma
"kalalaevadele”. Portugali väli
sminister eitas niisugust soovi ve
nelaste poolt, kuid ometi on teated,
et selles suunas läbirääkimised
käivad. Baasiga Figueira da Foz
sadamas, mis asub Lissabonist
põhja pool, saaks N. Vene tugi
punkti Gibraltari lähedale, kuid
ühtlasi ka luurepunkti, millega
saaks jälgida tegevust NATO ja
USA tugipunktides Portugali ran
nal ning Hispaanias. Lisaks kõige
le Vene tugipunkti saamine võib
tähendada seda, et Portugali sun
nitakse maha võtma Radio Liberty
võimsat transmitorit, kust antakse
raadiosaateid Ida-Euroopasse.

dad, näotud, 29 pöllutööriist, 30 si
nine pigment, 31 oodatakse imete
gijalt, 32 sama, mis 17 paremale, 34
keemiline aine, 38 pealinn Euroo
pas, 38 eesti luuletaja i —}, 40 kak-
sikumbhäälik.

(.ahendus f>:
Paremale: l-A petersell, 2-A

erapoolik, 3-A tasandama, 4-A
Riks, 4-E G-inea, 5-A osutid, 5-G ist,
6-A oü, 6-B sko, 8-G Kim, 7-A L, 7-B
kae, 7-E ädala, 8-A es, 8-C meie, S-
G aar, 9-A uppi, 9-E kk, 9-G SÅS, 10-
A muumiat, 10-H re, 11-A Iru, 11-D
Enn, il-G asi, 12-A atsteek, 12-H il.
13- A Hiiu, 13-E te, 13-G all, 14-A ise,
14- D au,14-F sile.

Alla: A-l petrooleumiahi, B-l
eraisik, C-l taskulamp, D-l EPA,
E-l rongikäik, F-l sodi, G-l elanik,
H-l Ii, 1-2 kaat, H-3 mesila, D-4 s.t.,
F-fi Dodekanecs. D-b see, 1-8 Mar
seille, G-7 aasta, B-8 spurtis, D-9
imetus, H-9 Ars, C-10 uus, E-1Q ine
tu, G-12 kai, H-12Ü1, C-18ie.

STOCKHOLMS SKOLOR
Inskrivning av nybörjare
1) Skoipliktiga barn
Inskrivning av nybörjare, dvs barn födda ar 1968 eller tidigare och
som ännu ej påbörjat skolgången, äger rum under tiden 11-J0
mars 1975. Personlig kallelse med angivande av tid och plats ror
inskrivningen kommer att utsändas.
For dem som ej nas av personlig kallelse ager mskrivningen runa
tödagen crr 11 mars 19~5 kl 9 00-11 0Ü.
mskre nmgen ««gei tum t det roDofsomrado mom vilket barnet är
hos.itt f-orjdra» vsn », kanne* til! mskm ningslokalens adress,
tordi ta kontakt ned ek n narmast bostaden belägna skolan for
a!I erhålla vidare upplysningar. De som inte vet till vilken skoiu

b-v sand.s og kan under tiden 2h februari kl 9.00-11.00
erhåilc .ipph mmgar hanye per tm 54 I-Ujo, ankn 346.

2; Underariga barn

efter ta i t.r n
moget Pi 'i,rda
den r*. 1 tof-.4oi<

borja skola

Is den 11
!i1s hame*

Stockholms skoldirektion
| 5T0CKH0LMS

Ristsõna 6
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f
Minu unustamata armas abi
kaasa, meie kallis , ema, va

naema ja vanavanaema

Linda Pauli.ee
Sooaru
N-na Tohv

Sünd. 21/111899Laiksaares
Surn. 11/2 1975 Göteborgis

Mälestavad sügavas leinas

KARL
LAPSED

perekondadega

Matusetalitus toimub reedel,
21. veebruaril kell 13 Helga
Korsets kabelis Kvibergi

kalmistul.

t
Armast

Linda Sooaru

mälestab kurbuses

KARLTOHV

t
Kallist

Linda Sooaru

mälestavad sügavas leinas

ADELE LAKS

ARRI KAAR
perekonnaga

MIHKEL LAKS
perekonnaga

t
Armsat vana sõpra

Kunstnik

Ants Murakin’i
mälestab kurbuses ja sügavas

tänulundes

VIKTOR LEPM

CL Piilul sui matused
i tockholmi Jakobi kirikus maeti

reedel 7. \eeb~narii ^siurearvcirsc
lomajaskönna tavatut luutud U o*
stur ja. seltskonnainimene Oskar
Piilman. Arasaatjaie hulgas oli
kadunu abikaasa FLsp Loos kogu
suure perekonnaga, kaasaarvatud
kuu lapselast, kel et»t viis olid oma
vanematega kollale sõitnud Taa
nist ja kadunu kaks ode, kes alles
eelmisel päeval olid saabunud
Eestist.

Kirstu juures olid auvalves eesti
ettevõtjatest kolleegid ja jahi
kaaslased. Kadunu oli teatavasti
ka Eesti Jahimeeste Seltsi ”Hu~
bertuse” asutaja ja kauaaegne
esimees. Altariesine oli tulvil pär
gadest, miile hulgas oli rohkesti
lilleseade tisi lootsi ärisöpradelt
üle kogu maa.

Matusetalitust kaunistasid ore-
lihelinditega Harri Kiisk ja soolo
lauludega Aarne Viisimaa. Vii
mane laulis robert Schumanni
”Puhka rahus” ja S.S. Bachi ”Kui
mulle jääb”. Orelilt kajas Bachi
"Aetus Tragicus” ning K.TÜrnpu
”Troost”.

Peapiiskop Konrad Veem toime
tas matusetalitust. Ta valis motoks

t
Oma armast asutaja-iüget

Doktor

Viktor Paul
KrulFi

Sünd. 4/91893 Kuressaares
Surn. 12/21975 Göteborgis

mälestavad sügavas leinas

KORP! UGALA
Vülfartlasltagsi ja Koondi®

Rootsis

t
Meie perest lahkus

Jakob Sasse

Mälestab kurbuses

GÖTEBORGI EESTI
PENSIONÄRIDE ÜHING

Kui esineb •
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thore Stfderqnist
Begravnings &

EMbegSngelsebyrå
Mariatorget 1

116 48 Stockholm
Tel. 44 80 «,« M®

Eriala:
B©s4ik®i»l»©ilseå

maMMtaetf
Ööpäevane valvekord

Apostel Pauluse esimese kirja Ko- I
''tn*lastele & nda p^a*uki J
valmi vOtdujroks'' s* nmg kadana
palja saav utarms^s* Ta vo dle*-
edukrx ettevõtja elu vc Hiiijook <-ngH
astme't a^inela mul° kadumata

parja saavutamine veel ees Jee
suse Kristuse lunastuse läbi. Jarl-
huude kirstu juures ütles Eesti Et
tevõtjate Ühingu nimel E.Seim,

kes kadunust kõneles kui heast
sõbrast ja truust kaaslasest, kes
30.a. jooksul on üles ehitanud
mitmeid tugevaid ettevõtteid,
mida ta lapsed nüüd edasi saavad
viima. Lahkunu soovil maeti ta

põrm Metskaimistule, kus kargel
päikesepaistelisel ennelõunal leidis
aset ka lühike muldasängitamise
tseremoonia. Peiekohv peeti Eesti
Majas Kadunut mälestas jahi
kaaslane Vold. Kiviaed ja mitmed
perekonnasöbrad. (EPL) K.S.

Palul» . . .
Alguslk.1
tamas vene konsul ja üks teine
saatkonna ”spetsialist", püüdes
teda mõjutada tagasipöördu
misele. Ta jäi oma juurde kind

laks. Ja nüüd on ta saanud
asüüli ning pögenikupassi.
Nagu ta on kuulnud, on ta naist
käinud üle kuulamas KGB, teo

stades läbiotsimise. Nüüd
tahtvat Nõukogude võimud
tema 36-aastase naise üle kohut
mõista Vilniuses. Mis on süüdi
stus, seda Agapov ei tea. Aga-
pov loodab, et rootsi võimud
saavad humaansuse nimel kõ
nelda Moskvaga, et abikaasa
lastaks Rootsi tulla koos nende
10-aastase tütrega. (EPL/K)

Traagika . . .
nelik uue identsusega talle

on nimeks antud Rebekka.
Temaga kaasas olev sektitege-
lane "Daniel” soovitas kõigil
vaid vaadata tütarlapse silmi:
”Ta on ju õnnelik”.

Vanemad olid teisel arvami
sel ja isa, Johannes Mihkelsoo,
tantad eesti sotsiaaldemok

raatlik tegelane, leidis TV-dis
kussioonis, et sekti tegevus on
ühiskonnavastane ja poliitiliselt
mtagf kommunismi ja nihilismi
segu.

Pärast saadet »fa Kristina
oma ”juhiga” vapustatud va
nemad, aga oma rada.

”Jumala, lapsed” Stockhol
mis elavad ühiskorteris Drott
ninggatan 61 — kokku 18 Ini
mest. Svenska Dagbladet, kes
püüdis om areporteritega lä
hemat informatsiooni kohapeal
saada, põrkus raskustele, kuna
liikmetel on keelatud midagi
ütelda. Kristina Mihkelsoni ei
olnud kohal — ta pidi magama
kusagil mujal”. Reporter sai
teada aga, et sekt on Rootsis
tegutsenud juba kolm aastat.

Informatsiooni andja lükkas
tagasi väites, et grupis esineb
rs.n. grupiseksi. Kõik liikmed
saavad piibli nimed ja nad kat
suvat elada kui Jeesuse jüng
rid. Kogu maailmas olevat üle
3 000 liikme, kelle eesotsas sei
sab Kalifornia pastor David
Herg, kes praegu elab Londonis
ja nimetab ennast Mooses-
Taavetiks. Kogu maailmast

voolavat taile aastas kokku
kolm miljonit sterlingnaela
sissetalekuid. Mooses-Taavet ei
näita end kunagi oma jüngritele
ta peab nendega kirikon-
takti.

USA-s on üte . erikomitee
pöördunud prokuratuuri poole,
et selgitada kalvörra sekti te
gevust saaks takistada ja lõpe
tada. Rootsi TV-saade jäi aja
puudusel pooleli. Nagu ajalehed
jutustavad, toimus hiljem kõr
valruumides tütre dramaatiline
lahkamata vanematest.

BO.iÅS
EV aastapäev

LV aastapäeva ja Boråsi Eesti
Seltsi 30. aastapäeva tähistamine
toimub Caroli koguduse majas 23.
veebr. kl. 15. Kavas rahvuslipu
sissetoomine, avasõna BES esi
mehelt August Jakobsonilt, vaba
dussõjast osa võtnute austamine,
deklamatsioon pr. Sagritsalt,
vaimulik talitus öp. Kodreselt.
kõne kaptenleitnant J. Pruunilt,
laulugrupilt laule J. Römmeli ju
hatusel, lõppsõna, hümn ja lipu
väljaviimine, koosviibimine koh
vilauas. Sissepääs tasuta.

ESKILSTUNA
EV aastapäev

Eskilstunas korraldatakse Eesti
Vabariigi aastapäeva aktus püha
päeval, 23. veebr. kl. -13 Forsi ko
guduse majas. Kavas: palvus
praost Koolmeister, kõne Richard
Norvell. Kava teises osas esinevad
Anne Aus, Jaan Ader, Paavo Fie-
kala ja Toomas Rannamaa. Pärast
aktust koosviibimine kohvilauas.

GÖTEBORG

Peakoosolek
Göteborgi Põllumeeste Kogu

korraline aasta-peakoosolek toi
mub laupäeval 22. veebr., algusega
kell 15.00 "Eesti Majas" Drott
ninggatan 27 Eesti Seltsi ruumes.
Päevakorras: avamine ja raken
dus. 1974 tegevus- Ja kaasaaruanne,
1975 liikmemaksu suuruse kindlaks
määramine, 1975 tegevuskava ja
eelarve, valimised, üleskerkinud
küsimused ja läbirääkimised.

Juhatus loodab, et võimalikult
rohkesti liikmeid koosolekust osa
võtab. Kui väljakuulutatud ajaks ei
ilmu kvoorumiks tarvilik arv

liikmeid, toimub koosolek pool-
tundi hiljem, olles kodukorra p. VI
põhjal otsusvöimeltoe kokku tulnud
liikmete arvule vaatamata. Koo
solekule järgneb samas omavahe
line koosviibimine kohvailauas
vabatahtliku tasu eest.

JÖNKÖPING
Ühissöit Ostarnihaimri

Jönköping! Eesti Selts korraldab
ühise bussireisi laupäeval, 22.
veebr. EV aastapäeva tähistami
seks oskarshamnls Pinna stuudio
teatrietendusega "Kauged ran
nad” ja sellele järgneva koosvii
bimisega.

Buss, reg. nr. FUS S00 seisab
alates kl. 12.45 Centraljaama juu
res Parkgatanil, Televerket! vas
tas. Kaasssöitjaid palutakse sel
leks ajaks kohal olla, et väljasõit
vöiks alata hiljemalt kl. 13. Tagasi
Jönköpingisse jõutakse kl. 23—
23.30 vahel.

Informatsioon ja registreerimi
ne tol. 036/759 26pärast kl. 17.

KARLSTAD
EV aktus,

peakoosolek

Arvika Eesti Seltsi korraline
peakoosolek peetakse laupäeval, l.
märtsil kl. 16 Älvenäsi sööklas, mis
asub Vålbergist sõites Älvenäsi
vabriku asulas. Söökla asub asula
lõpul mäekünka! teeristil mändide
all, terrassiga maja.

Kell 17.30 algab samas EV aas
tapäeva pühitsemine, kus päeva
kohase kõne peab Vambola Klau-
ren. Koosviibimine sihislauas.

Osavõtust palutakse teatada hil
jemalt 24. veebr, tel: 054/11 60 40,
054/475 61 ja 054/18 37 32. Teretu
lemast kõigile.

KUMLA
EV aastapäev

EV aastapäeva aktus toimub
Kumlas 23. veebr, kell 14 Folkets
Husi Giile-ssalis Kunda Eesti

Seltsi ja ERF Kumla osak, ühisel
korraldusel. Aktusekõne peab A.
Paal, klaveripalu hr. Käärmalt,
Örebro, deklamatsioone ja ühis
laule. Sissepääs kõigile tasuta.

kumla
Valiti juhatus

Kumla Eesti Seltsi korraline
aastakoosolek peeti 9. veebr. Fol
kets Husis. Juhatus valiti tagasi
endisel kujul, samuti rev. kom. ja
esindaja Eesti Abi Kumla osakon
na juurde. Juhatusse kuuluvad:
Esimees Joh. Lill, abiesimees Ri
chard Laning, sekretär Arnold
Mändla, laekur Viktor Grauverk ja
varahoidja Uno Norrman. Revi
sjonikomisjoni valiti Al. Paal,
Gunnar Norrman ja Arnold Pärn-
salu. Tagavaraiükmeks AUy Lill.
Eesti Abi Kumla osakonna juurde
seltsi esindajaks Ally Lill. Kumla
Eesti Seltsi aadress on: c/o Mänd
la, Köpmangatan 32, 692 00 Kumla.
Koosolekut juhatas Al. Paal ja
protokollis A. Mändla.

NORRKÖPING
Käo-pidu

Laupäeval, 8. märtsil kl. 20 läheb
Eesti Kodus lahti vägev "Käo-pi
du". Hind 5:-. Osavõtust teatada
enne 1. märtsi Olev Vaheriie tol.
011/10 09 19 või Jorma Wirénile tel.
011/16 69 96.

OSKARSHAMN
Teatrietendus

Oskarshamn! ja selle ümbruse
eestlaskonnal avaneb võimalus
kuulata ja näha emakeelset teatrit
laupäeval, 22. veebr. kl. 16 Folk
högskola aulas. Nimelt esitab
Pinna Stuudio Marcei Pagnoli
näidendi "Kauged rannad”. La
vastab Jüri Paul Jürgenthal.
Kaastegevad: Mari Kamp-Boreus.
Lea Trepp, Mari Kliman. Jussi
Romot, Elmar Nerep, Roman Väli,
Peedu Järve, Aleksander Piht,
Lauri Nurmissaar ja Kristjan
Penno. Pääsmed müügil kohapeal
kassas.

STOCKHOLM

EV aastapäev
E. Vabariigi 51-nda aastapäeva

aktus korraldatakse pühapäeval,
23. veebruaril kell 14 Kontserthoo
ne suures sallis.

Aktusekõne kirjanik Valev Ui-
bopuult. Kontsertosas esinevad
Andres Grosenius (bariton), Maa
ja Duesberg (klaver), Stockholmi
Eesti Nais- ja meeskoor.

Pääsmed eelmüügil Eesti Majas,
aktuse päeval Kontserhoone fua
jees poolteist tundi enne algust.

STOCKHOLM
SOV aastakoosolek

Eestirootslaste ühingu Svenska
Odlingens Vänner korraline aasta
peakoosolek toimub laupäeval. 1.
märtsil kl. 18 Eesti Majas, Walling.
34,

STOCKHOLM
Vastuvõtt KEE:s

Rootsi Eestlaste Esindus koos
naisringiga korraldab 23. veebru
aril pärast EV aastapäeva aktust
traditsioonikohase eocktail-party
esinduse ruumides, Sandhamnsg.

UPPSALA
EV aastapäev

Vabariigi aastapäeva pühitseb
Uppsala kogudus piduliku jumala
teenistusega Mikaeii kirikus pü
hapäeval, 23. veebr. kl. 18. Julk
usuteadlane Thomas Vaga ürö*
singist, liturgia kog. õpetajalt, SS»
listid Kristiina Aunver ja Mart JS--
risoo. oreli) Enn Maripuu. Lautu*
lehed.

ta Särev nimetati Eestlaste
Keskkomitee esindajaks Saksa
maa liiduvabariigi Nordrhein-
Westphaienl juurde, millisel kohal
senini oli Eesti esindaja Saksa lii
duvabariigis Elmar Reisenberg.
Viimane palus end sellest ülesan
dest vabastada tervislike! põhjus
tel. Jaan Särev on Keskkomitee
teine abiesimees.



"vabli^ lieiltaskonna
informatsioonileht SBSTS PlWüIEf Ilmub kolmapäeviti

' ja laupäeviti

Klaverikunstnik Rudolf Tobiase perekonnast- — Maja Duesbeg
esineb Stockholmis

Pianist New Yorgist
esineb Stockholmis
Eesti Vabariigi aastapäeva ak

tusel Stockholmis pühapäeval, 23.
veebruaril esineb kontserdiosas
kauge külalisena klaverikunstnik
Maaja Duesberg, mängides Rudolf
Tobiase heliloomingut.

Rudolf Tobias on *est: muusi
kaajaloos tuntud ja kõrgel: r-inr.a-
tud, lähemat tutvustamist vajab
ehk solist. Klaverikunstnik Maaja
Duesbergilt kuuleme, et ta on sun
dinud 20.5.1945. a. Berliinis Rudolf
Tobiase tütretütrena. Oma muusi

kalise ande päris ta vanaisalt ema
Heien kaudu, kes praegu USA-as
on tuntud kui helilooja ja organist.
Maaja Duesbergi isa oli keeletead
lane ja pärast isa surma siirdus ta
koos emaga 1951. a. Usa-sse, Muu
sikaliste õpingutega alustas ta juba
noores lapsepõlves ja jätkas neid

USA-as, saavutades Manhattan
School of music magistri kraadi.
Klaverikontsertidega on ta silma
paistva menuga esinenud USA-as,
Kanadas, Londonis ja Pariisis, kus
ta 1973. a. peetud rahvusvahelistel

võistlustel sai esimese auhinna.
Praegu täiendab Maaja Duesberg
end Saksamaal Hannoveri muusi
ka ülikoolis prof. Leygrafi solistide
klassis. Tänu sellele asjaolule saab
esinemine Stockholmis toime tulla.

Kontserttegevuse kõrval tegeleb
Maaja Duesberg ka koorijuhina.

juhtides praegu New-Yorgis Eesti
Meeskoori ning Hannoveris ühte
saksa meeskoori.

Kontsertaktus Stockholmis algab
lapselt kell 2 päeval. Pääsmed on
eelmüügil Eesti Majas. Hankige
pääsmed aegsasti eelmüügilt!
Eelmüügist ülejäänud pääsmed on
müügil aktuse päeval Kontserdi
maja fuajees alates poolteist tundi
enne aktuse algust.

Leedulasi
USA-s vene
saatkonnas

WASHINGTON (VES) - N.
Vene on erilise agarusega jälgi
mas läänes asuvate baltimaalaste
tegevust, püüdes sellele kahjusta
valt vahele segada. Rootsis on sel
leks ametis Vene saatkonnas kaks
eestlast ja üks lätlane. USA-s on
senini teadaolevalt vene võimu
teenimas UN-i esinduses üks lee

dulane ja teine leedulane Wash
ingtonis, Vene saatkonnas. Ta on

”lahendamas” ka eestlaste küsi
musi, kui keegi soovib xuheida
Vene okupatsioonivõimudega.

Selma Kompus Stockholmis tä
histas oma 60-a. sünnipäeva.

Jaan Vreintaalile . ja Ingrid
Emerydile sündis Nackas tütar.

Hillar» Kalmes, noor eestlasest
raadiomees Kanadas, kutsuti tea
dustajaks Ottawa CFGO saate-
jaama juurde. Ta esitab uudiseid
ja kommenteerib heliplaate. -

Cecilia ja Lembit Untile sündis
Lundis poeg.

Keet (n-na Juhkam) ja Ketto
Soosaarel sündis Bostonis poeg
Alvar,
■ £ Herbert ja Valentina (n-na Sil-
berg) Beklau tähistasid oma
kuldpulma Baltimores. Herbert
Deklau lõpetas Kõrgema Sõjakooli
iseseisvuse lõpul. Abikaasa Valen
tina isa oli Sõjaväe tehnikakooli ja
Arsenali juhatja A. Silberg.
- Kurt, Hemmerling Berliinist vii
bis kuu aega USA-s, kus Portlandis
elab ta vanaema Juuli Taip.

Aime Keet Lomp ja Mati Kangur
abiellusid Adelaides Austraalias.

Anita Sarap Los Angeleses tä
histas oma 90-aastast sünnipäeva.

Rutt Tulving esineb järjekordse
kunstinäitusega Torontos Yorkvil-
le ühes kunstigaleriis. Ta esitab
seekord teematoid ”fragmente
loodusest”.

Peter Väldin esines Kanada
CBC-televisioonis lautosolistina

pooletunnises saates. Film käsitles
vana lautomeistri John Dowlandi

elu.
Matti Veskimets (32) nimetati

Ontario provintsivalitsuse üheksa
liikmelise palgaläbirääkimiste de
legatsiooni juhiks kollektiivlepingu
läbirääkimistel riigitee nijatena.
Riigiteenijad nõuavad, nagu Ve
skimets ajalehtedele on seletanud,
61,5 protsendilist palkade tõstmist,
kuna valitsus on nõus tõstma ainult
20 protsenti.

Ants Vomm, skulptor Torontos,
esitas oma skulptuure ja visandeid
pühadepuhkuse ajal Toronto Peetri
koguduse saalis.

Rein Luud ja Merike Meristu
lauiatati abiellus Torontos. Pruut

on ins. Riido Meristu ja tema abi
kaasa Reeli tütar, kes Stockholmist
asusid Kanadasse.

Camilla Sarepera lugejakiri
Washington Star News veergudel
tuletas ameerika lugejatele meel

de. et samal ajal kui N. Liit
nöuabkoloniaalmaadevabastamist
Aafrikas, kestab tema enda kolo
nialism edasi okupeeritud Balti
kumis.

löö e®@ti portree
eri näitas Torontos
TOROIpO (EPL) - Toronto

Eesli rtfeHfts toimus ainulaadne
kunstinäitus — Meie portreede
näitus, mille taolist pole varem
veel Korraloatudisegi kodumaal
mitte. Näitusel oli esitatud täpselt
sada meie inimeste portreed, peale
nende 7 skulptuuri, kokku ligemale
kolmekümnelt kunstnikult ja kun
stiharrastajalt. Erakordne näitus
leidis torontolaste hulgas laialdase
tähelepanu, kuna seda külastasid
ilgemale 400 kaasmaalast.

Kuigi näitus ei olnud zhürii-näi-
tus, oli sellja tase võrdlemisi kõrge
ning esfjSš seega meie portree
kunstist väärika ülevaate, haara
tes üksikuid töid isegi läinud sa-

Ettekannete
õhtu E. Majas

Helmi Eller kõneleb Mrjandu-
sest

Reedel, 7. märtsil kell 18.00 toi
mub Eesti Majas Eesti Kultuuri

Koondise korraldusel Raama
tuaasta esimese üritusena ette

kannete õhtu ”Kirjandusest, kun
stist, muusikast”.

Ettekannetega esinevad H. El
ler, H. Kiisk, A. Mägi, O. Paju.
Omaloomingut esitavad R. Kolk,
K. Lepik. K. Ristikivi. Muusikali

ses osas esineb Alfred Pisuke
(viiul). Kõik kultuurisõbrad tere-

tuinudp.

NYTT TAXERINGSVÄRDE Ä
PÅ FASTIGHETER!

Nu kommer meddelandet
om det nya taxeringsvärdet
på din fastighet.
Taxeringsvärdet skall enligt; riks
dagsbeslut vara 75% av marknads
värdet. Som marknadsvärde
räknas i regel genomsnittet av
försäljningspriserna 1973 för varje
fastighetsslag.

Markvärde
För t ex villor, radhus och fritids
hus anges ett markvärde, som är
värdet av normaltomten inom
ett område. Alla tomter, där inte
särskilda förhållanden gäller, har
fått samma värde.

Byggnadsvärde
Byggnadsvärdet för villor, radhus
etc och för fritidshus har man
fått genom att placera byggnaden
i olika klasser efter hustyp, storlek,
ålder och standard. Byggnads
värdet har sedan lästs av i tabeller.
Avgörande för taxeringsvärdets
storlek är alltså hustyps-, storleks-,
ålders- och standardklass. Anser
du att fastigheten hamnat i fel
klass i något fall (de olika klasserna
förklaras på underrättelsens
baksida) och taxeringsvärdet
blivit för högt, bör du anmärka
på taxeringsvärdet. Erinran skall
vara skriftlig och vara inkommen
till taxeringsnämndens ordförande
senast den 10 mars 1975. Ådressen
till ordföranden finner du längst
upp till vänster på underrättelsen.
Det nya taxeringsvärdet skall
användas först i 1976 års deklara
tion.

RIKSSKATTEVERKET

jandist meie vanameistrite Köleri
ja A- Laikmaa loomingust, kum-
magilt ühe portree.

Kanadas elunevaist eesti kunst
nikest oli esitatud Ene Falkenber
gi, A. Kingissepa, M. Landra; L
Lepiku, J. Miljani, A. Mihkelsoo
H. Mikelsaare, L. Randi, J. Saar
niidu, R. Tulvingu, Ants ja Behitta
Vommi portreid, peale nende En
del Kõksi, Ed. Wiiraldi, H. Her
manni, A. Janseni jt. portreid
kusjuures silmapaistvamad tööd
kuulusid Falkenber gile, Köksile,
Kingis sepale, A. Mihkelsoole, H;
Mikelsaarele, R. Tuivingule, B.
Vommile, J. Saarniidule ja vana
meistritele Wiirlaidile, J. Kölerile,
A. Laikmaale, A. Bergmann-Var-
dile jmt.

Esitatud portreed kujutasid
enamikus avaliku elu tegelasi,
nagu kirikuõpetajad, kunstnikud,
kultuuri- ja poliitika tegelased, kir
janikud, lapsed, eesti naised jne.
Peaaegu kõik eksponaadid olid
hangitud erakogudest.

Näituse korraldas Eesti Kun
stimuuseum Kanadas, organisat
sioon, mis lähemal ajal tuleb To
rontos loomisele. Tegelikuks kor
raldajaks oli aga Eesti Kultuuri
kogu Kanadas. Näituse avas pr
Stella Kerson, misjäreie heasoov
iikud saatesõnad näitusele ja asu
laiavale Kunstimuuseumile ütles

aupeakonsul 1. Heinsoo. Näituse
mõtte algatajaks oli kunstikoguja
Emil Eerme, kelle juhtimisel toi
musid ka kõik näitusega seoseso-
levad eeltööd.

Üheaegselt portreedenäitusega
andis noor pianist Linda Küttis
umbes tunniaegse klaverikont

serdi. Teise vaheldusena näituse
kestel toimus laudkonna-vestlus

viielt maalikunstnikult, kus arutati
ja selgitati portree osatähtsust tä
napäeva kunstis.

Võigas
sõjamälestus

HAMBURG (ER) - Pealkirja
all ”Genfi konventsioon ainult pa
beril?” kirjutab viimasest sõjast

sanitarina osavõtnud austria arst
dr. W. Loserth ühe saksa ajalehe
veergudel järgmist:

"Kui meie rügement asus 1944. a.
alguses Narva rindel, hiilis regu
laarseid punaarmee üksuseid läbi
rinde tagalas asuvatesse metsa

desse. Pärast ühe rahnhoone val
lutamist nad kinnitasid kanna sel
les majas, takistades ühe neljast
vagunist koosneva laatsarettrongl
väljapääsu vöitluspiirkonnast.
Laatsarettrongl vabastamiseks
toodi rindelt kohale 151. grena-
deerrügemendi 3. kompanii. Alles
pärast kaks päeva kestnud lahin
gut õnnestus meie üksusel vallu
tada rahnhoone ja selle kõrval sei
sev laatsarettrong. Olin tookord
sanitariks 8-das kompaniis. Pärast
lahingut tahtsin abistada haavatud
kamraade laatsarettrongis. See
polnud enam võimalik, sest kõik

meie haavatud kamraadid olid
vahepeal bolshevike poolt mõrva
tud.

Nii kaua kui elan, ma ei suuda
unustada seda õudset pilti, mida
pakkus rongitäis mõrvatud haava
tuid. Veel praegu näen silme ees
mõrvatud kamraadi, kes oli tõst
nud käed kaitseks ülesse, ning
keole vasak meeiekoht oli püssi
päraga sisse löödud. See pilt oli
õudne sellepärast, et mõrvatu käed
oüri veel pärast surma üleval, nagu
oleks jooksvas filmis järsku pilt
seisma jäänud.”

Edasi jutustab sama arst haava
tute päästmise aktsioonist 1944, a.
aprillis lõuna poolt Auvere jaama,
kus punaste täpsuskütid surmasid
haavatuid kandvaid sanitare. Kuna
nimetatud ajai võitles Narva rindel
ka Eesti üksuseid, on võimalik, et

bolshevike mörvakire ohvriks
langes ka eestlasi.


